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Éljen május I., a nemzetközi munkásosztály harcos seregszemléje!
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1983. MÁJUS 1XX. ÉVFOLYAM. 9. SZÁM ARA: 1,80 FORINT

A május
elsejei
programIfjúsági 

Napok, ’83 Az elmúlt évek hagyomá­
nyainak megfelelően Pécsett a 
május elsejei felvonulás az idén 
is a Szalai András úton, az 
SZMT székháza előtt felállított 
dísztribün előtt történik. Vál­
lalatunk dolgozói a József Atti­
la utcában gyülekeznek, a Hul­
lámfürdő és a Petőfi utca kö­
zötti szakaszon 8 óra 15 perc­
től 8 óra 30 percig. Itt vehe­
tők át a dekorációs anyagok.

Az elhelyezkedési sorrend: 
fúvószenekar, bányászok, a vál­
lalat vezetői, a Központ, az 
Anyag- és áruforgalmi főosz­
tály, a II. sz. bányaüzem, a 
III. sz. bányaüzem, a IV. sz. 
bányaüzem, a Kutató-mélyfúró 
üzem, az Ércdúsító üzem, a Kí­
sérleti kutatási és automatizá­
lási üzem, a Szolgáltató üzem 
dolgozói.

A menet 20 fős sorokban 8 
óra 30 perckor indul a József 
Attila utca, Szalai András út 
és a Bajcsy-Zsilinszky Endre 
utca útvonalon. A dekorációs 
anyagok leadása a Bajcsy-Zsi­
linszky utcában történik.

A FIN az elmúlt másfél évtizedben mozgalmi 
gyakorlatunk szerves részévé vált, fontos sze­
repet tölt be az ifjúság körében folyó esz­

mei-politikai nevelő munkában, a KISZ tömegbe­
folyásának erősítésében, a közvélemény formálásá­
ban.

Külön növelte a FIN politikai súlyát, hogy a Ta­
nácsköztársaság kikiáltásának 64. évfordulója tisz­
teletére megrendezett központi ünnepség színhelye 
Pécs volt, melyen részt vett Aczél György, az 
MSZMP Politikai Bizottság tagja, a KB titkára, 
valamint Nyitrai István, a KISZ KB titkára.

A KISZ bizottsági kitün­tetési ünnepségünket ez év­ben is nemzedéki találkozó­val kötöttük össze, talál­koztunk ifjúkommunista elődeinkkel. Az ünnepséget vállalatunk dolgozói által előadott műsorral tettük színesebbé. Üzemi KISZ- szervezetek és bizottságunk javaslatára 48 fiatal része­sült magasabb kitüntetés­ben, jutalmakban.A városi fáklyás felvonu­láson 100 fiatal képviselte a MÉV-et. A sportcsarnok­beli ifjúsági nagygyűlés osz­tatlan sikert aratott a részt­vevők körében, mindenki látványosnak és érzelmekre hatónak találta.Koszorúzási ünnepsége­ken fiataljaink mindenütt képviselték vállalatunkat.A FIN eseményei, ren­dezvényei bizonyítják, hogy fiataljaink tisztelettel és ke­gyelettel őrzik és ápolják történelmünk haladó ha­gyományait, forradalmi em­lékét, méltó követői forra­dalmár elődeinknek.
Hrisztov B. Iván

Vállalatunknál lezajlott FIN-rendezvényekre a tö­meges jelleg volt a jellem­ző.Üzemeink jól használták fel a helyi propaganda le­hetőségeket ez időszakban is, a faliújságok, hangoshír­adók, tablók, Ércbányász újság adta lehetőségeket.Valamennyi KlSZ-szerve- zetünk és közvetlen irányí­tású KISZ-alapszervezetünk FIN kitüntetési ünnepségen ismerte el jól dolgozó ak­tíváik tevékenységét.A FIN ünnepségeket kö­vetően klubdélutánra, vagy baráti beszélgetésre került sor.Üzemeinkben röpgyűlése-

ken kis műsorokkal emlé­keztek meg március 15-éről.Kedves színfoltja volt a megemlékezéseknek, hogy az üzemekbe érkező dolgo­zókat KISZ-es fiatalok ko­kárdával fogadták. Vala­mennyi üzemünkben ren­deztek politikai vetélkedő­ket, sporteseményeket, ahol asztalitenisz, kispuskalövé­szet, labdarúgás és sakk sportágakban mérhették össze erejüket fiataljaink. Több helyen társadalmi munkákra mozgósították a KISZ-eseket. Ifjú Gárda szakaszunk hagyományai­nak megfelelően politikai vetélkedőn emlékezett meg a FlN-ről.

Kilencvcnkét éve, amikor munkások vére festette 
pirosra a chicagói utcák kövét, a szocializmus 
távoli jövő kepében élt az elnyomottak szíve­

ben. Hazánkban 1890. május 1-én ünnepelték először 
a proletár ünnepet. 60 000 budapesti munkás felvonu­
lása nyitotta meg a magyar munkásünnepek történél' 
mi sorát. A magyar munkásosztály azóta töretlen hit­
tel és lelkesedéssel készült és készül a május elsejék 
megünneplésére.

Az elnyomás éveiben a május 1-ék megünneplése 
egyet jelentett a bátor, hősi kiállással, az üldöztetés, a 
börtön és nem egyszer a halál vállalásával.

A kegyetlen terror a munkásosztály harcát nem tud­
ta megtörni. 1919-ben először ünnepelték országunk­
ban szabadon e napot és ennek felejthetetlen emlékét 
nem tudták elhomályosítani a Horthy-terror véres évei 
sem.

Az illegális kommunista párt vezetésével a tilalom 
ellenére, évről évre megtartották a munkásosztály 
nemzetközi összefogásának harcos ünnepét.

Május volt, amikor 37 évvel ezelőtt Európára rá- 
köszöntött a béke, a hitleri fasizmus összeomlott a Vö­
rös Hadsereg és a népek ökölcsapása alatt. Azóta má­
jus 9., a győzelem napja, s május a béke és barát­
ság hónapja.

. A béke, amely minden alkotás feltétele, az embe­
riség igazi győzelmeinek alapja.

A harcot, a munkát, amelyet nagyapáink, apáink 
kezdtek, nekünk kell folytatni. Példákat kapunk, ered­
ményeket, feladatokat örököltünk.

A szocializmus erői napjainkban hatalmasan meg- 
nóvekedve folytatják harcukat a végső győzelemért.

Nekünk, magyaroknak nem szabad megfeledkezni 
mindazon népek harcának támogatásáról, akik még

Ércbányász majális a Ho Si 
Minh-parkban. Május 1-én 15 
órától.

A vállalati szakszervezeti bi­
zottság és a Ságvári Endre 
Művelődés Ház vezetősége dol­
gozók és családtagjaik szá­
mára sokszínű, gazdag, kultu­
rális programmal egybekötött 
majálist szervez. A műsorban 
fellépnek: a Bütykös együttes,

iy munkával a tervteljesítésért

A MECSLKJÉRCBANYASZATI VALLALAT DOLGOZÓINAK LAPJA
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Éljen a magyar és a szovjet nép megbonthatatlan barátsága!

Jubiláló propagandistá­
kat tüntettek ki a közel 
múltban. A párt propagan 
dójában kifejtett eredmé­
nyes tevékenységükért a 
„25 éves propagandista” 
elismerő oklevelet kapták: 
Decsi Ferenc és Fazekas 
Ferenc (IV. sz. bányaüzem), 
valamint Selmi Lajos (Szol­
gáltató üzem).

A 10 éves propagandista 
munkáért járó elismerő ok­
levelet Nagy Zoltán (II. sz. 
bányaüzem) vehette át.

Nyugdíjas-
találkozóMa már hagyományosnak tekinthető találkozó került megrendezésre április 12- én.A MÉV nyugdíjasainak egy csoportja és a IV. sz. bányaüzem politikai, társa­dalmi és gazdasági vezetői találkoztak az üzem ma- gyarhertelendi pihenőtele­pén.A program bevezetése­ként a jelenlévők kölcsö­nösen tájékoztatták egy­mást mindennapos éle­tükről, eredményeikről és gondjaikról, ennek a kap­csolatnak a folytatásáról és a jövőbeni továbbfejlesz­téséről.A nyugdíjas klub tagjai egy kis verses, zenés műsort szolgáltattak a jó hangula­tú találkozó emlékezeteseb­bé tétele érdekében.Sok barát és ismerős jött itt össze, akik hosszú-hosz- szú éveken keresztül dol­goztak együtt a vállalatnál, emlékeztek a múltra, be­szélgettek a jelenről és jö­vőről. Ez a délután igen jó hangulattal telt el, amihez a finom ebéd is hozzájárult.A nagy érdeklődéssel várt programról mindenki gaz­dag élményekkel térhetett haza.

Juhász Zoltán

megváltoztak, az új mo­dern formák: sajtó, rádió, televízió hatnak szellemi életünkre, hívják fel figyel­münket a változásokra.A kapitalista társadalom­ban a tartalmatlan ideoló­giát hirdető propaganda- munka is hatással van az emberekre. A mi orszá-

Húsz éve
az ifjúsági mozgalombanÉvek óta tartó folyama- A régi garnitúra, — Ha­tos, lelkiismeretes KISZ- gyó Árpád KISZ-titkár ve- munka eredménye a Kiváló zetésével tényleg egy össze- ifjúsági vezető kitüntetés. forrott csapat munkája volt,Elek Imre 1967 óta dolgo- és ettől a csapattól a mai zik a II. sz. bányaüzemben, valóban tanulhat. Kezdetben vájár, később Kérdésem felé, hogy mi- 
operátor, jelenleg bánya- lyen érzés ennek a kitünte- tmérő. 1963-ban ismerkedett tésnek a birtokában lenni?- "rsen az összetartó kollektíva SS'*’íe- 5“!™ ».kozo!-

A Mecseki
Ércbányászati vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 
Klsdaróczl János 

Szerkesztő: 
Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7633 Pécs, 
Hajnóczy u. SS. 
Telefon: 13-831 

Vállalati tel.: 7-147, 7-108 
Kiadja:

a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: 
Braun Károly 
Kiadóhivatal:

7C01 Pécs, Hunyadi út 11. 
Telefon: 15-000

Agitációs propagandamunka
a Kutató-mélyfúró üzemben

A tömegkommunikációnak nítanak nagy jelentőséget ságja friss hírekkel, szép nagy szerepe van a véle- a szemléltető agitációnak, képekkel, dokumentációk- mények irányításában. Az az elsárgult, „időjárástól kai, eredményhirdetésekkel idők múlásával az eszközök meggyötört” „cikkpalánták” tele. Kiváló dolgozók beke- lógnak a falakon, faliújsá- retezett fényképei, tablói a gokon. Más esetben túlzás- falon. Az első emeleten fel- ba viszik, felületesen ra- tűnőén nagy, színes ver- gyogtatnak, elhallgatják az senytábláról lehet leolvas- ellentmondásokat. Pedig ni az egyes részlegek telje- éppen a valóságos élet ta- sítményeit. Napra készen! nulságait kritikáit várjuk Jurisics Lajossal itt meg­él az igazi propaganda- állunk és így foglalja ösz- munkától. sze az üzem agitációs mun-Jurisics Lajos, a Kutató- káját.gunkban „beleszületnek” a mélyfúró üzem agitációs- — Az agitációs propa- fiatalok a szocialista viszo- propaganda felelőse számol ganda munkabizottság fő nyokba, hogy azonosuljanak be az üzemi tevékenység- feladatának a termelést se- is az eszméivel, ahhoz meg ről miközben végigvezet az gítő agitációt tartja. Segít- keíl őket nyerni. irodaépület folyosóján. séget szeretnénk nyújtaniSok helyen nem tulajdo- A KISZ, MHSZ faliúj- az üzem megnövekedett fel­adatainak az elvégzéséhez. Tájékoztatjuk dolgozóinkat az aktuális feladatokról, problémákról, kulturális eseményekről.— A faliújságokon, pla­kátokon a bejárati dekorá­ción kívül még egyéb esz­közünk is van. Ilyen a Han­gos Híradó, mely naponta közli a híreket még az ak­tuális bel- és külpolitikai eseményekről is beszámo­lunk. Külön ünnepi műsor készül az évfordulókra.— A Társadalmi Híradó minden hónapban megjele­nő, üzemen belüli munká­val, problémákkal foglalko­zó újság. A vezércikkekben mindig a legaktuálisabb dolgokkal foglalkozunk. Ilyen téma például: a szo­cialista brigádok értékelé­se, kitüntetettjei, szakszer­vezeti munka, műszaki fej­lesztés, tervteljesítés, évfor­dulók, üdülési lehetőségek. Megjelennek benne a fe­gyelmi ügyek.
— összességében mi a 

véleménye a saját üzemi 
propaganda agitációjáról?— Szerintem jó, bár megvallom őszintén, hogy a frissesség nem mindig! volt jellemző ránk. Az utóbbi két-három évben „fejlesz­tettük” fel, észrevettük a szükségességét.Ez így van. Az igényes­ség, kezdeményezőkészség, aktivitás fokozását nagy­ban elősegítik a figyelmet felkeltő tájékoztató eszkö­zök. A közvéleményt for­málni lehet és kell is.

Bertáné Horváth Emília

A tavaszi KlSZ-taggyűlések, 
küldöttgyölésektapasztalataiKISZ-szervezeteinknek és nél március 31-ig sor került alapszervezeteinknek ki- a küldöttgyűlésekre és az emelt feladatai voltak a ja- összevont taggyűlésekre,, nuártól márciusig terjedő A küldöttgyűlések előké- időszakban, hogy számot szításéként valamennyi adjanak az 1982-es évben üzemi KISZ-vezetőség tevé- végzett munkáról és meg- kenységét a KISZ-bizottság tervezzék az 1983-as évi te- minősítette.vékenységüket. A küldöttgyűléseken fel-KlSZ-bizottságunk az egy- színre kerültek a taggyűlé- séges értelmezés érdekében seken elhangzott üzemi jel- össztitkári értekezleten tá- legű gondok, a lakás- és jékoztatta az alapszerveze- bérproblémákkal kiegészít- tek titkárait. Az üzemi ve. Különösen aktívak vol- KlSZ-vezetőségek is meg- tak a III. sz. bányaüzem, beszélték részletes helyi fel- a IV. sz. bányaüzem és az adataikat. Ércdúsító üzem küldöttgyű-A határozatnak megfele- lései, ahol a jelenlevő kül­lőén valamennyi KISZ- döttek közel egynegyed ré- alapszervezetünk március sze hozzászólt az előterjesz- 15-ig megtartotta beszámo- tésekhez. Küldöttgyűlésein- ló és tervező taggyűléseit, két látogatták a KISZ KB, A taggyűléseken összesen a KISZ megyei Bizottsága, 181 hozzászóló mondott vé- a vállalati pb képviselői, leményt az elmúlt évi mun- összegezve megállapíthat- káról. juk, hogy az alapszervezetiKiemelten foglalkoztak a taggyűlések és küldöttgyű- fiatalok megtartásával, a lések zökkenőmentesek vol- velük való foglalkozással; tak.— a váltóműszakos fiata- Ez köszönhető a már jól lók problémájával; — a megszokott és begyakorolt gazdasági építőmunkával, a előkészítő munkának, vala- munkaszervezéssel, újítások mjnt annak, hogy minde- hasznosításával; — a poli- nütt felkészült, tapasz- tikai és szakmai tovább- talt KISZ-tagokat kértek képzés kérdéseivel; — a fel az elnöki tisztség ellá-

által végzett munka jó út- ravalónak bizonyult. Ott agitprop., később szervező­ititkárként tevékenykedett több mai kiválósággal együtt.Üzemünkben először alap­szervi, üzemi sportos, majd szervező titkár. Mindhárom „poszton” kimagasló mun­kát végzett. Több éve a bá­nyamérési szocialista bri­gád vezetője. A KISZ-ben jelenleg csak „szürke” tag, ami azt jelenti, hogy ugyan­olyan aktívan, lelkesedés­sel végzi munkáját, mint előtte. Tapasztalatait, szer­vező képességeit maximáli­san átadja a fiataloknak. Nincs olyan akció, ahol ne lehetne vele találkozni. Je­lenleg a szakszervezeti munka jelent számára ko­molyabb erőpróbát. A ki­magasló tevékenységét több ízben is bizonyították a ki­tüntetések (KISZ KB Di­csérő oklevél, aranykoszo­rús KISZ-jelvény, Kiváló dolgozó, üzemvezetői és igazgatói dicséret).Munkatársai úgy ismer­ték meg, hogy reá mindig lehet számítani.

séggé is — nyilatkozta sze­rényen. Herr József

Elek Imre a külszíni léte­
sítmények mozgásvizsgála­
tának mérését végzi.

Bálint Jenő felvétele

MÉV Nyomda 
7633 Pécs,

30-es dandár út II. 
Felelős vezető:
■perczel János

Megjelenik kéthetenként 
Előfizetési díj egy évre 

43,20 Ft 
Előfizethető

i szakszervezeti bizalmiaknál
Ny-Ml-4

kollektív és egyéni munka­versenyek szervezésével, le­bonyolításával; — a sza­badidős tevékenység szer­vezésével (kevesebb köz­ponti, több alapszervezetek által szervezett önálló ren­dezvény, családtagokkal kö­zös programok szervezése); — a KISZ-csoportok tevé­kenysége, annak fontossá­ga, a fiatalok vélemény- nyilvánításának gondjai.A felvetett problémákra a taggyűléseken a helyi gazdasági és pártvezetés részletesen válaszolt.Az üzemi KlSZ-vezetősé- gek minden esetben minő­sítették az alapszervezetek munkáját. A helyi pártszer­vezetek is véleményt alkot­tak az alapszervezetek munkájáról és meghatároz­ták azokat a feladatokat, amelyek megoldásában nagy mértékben számítanak a fiatalok segítségére.Alapszervezeteink nagy gondot fordítottak az ún. „kiöregedett” KISZ-tagok utánpótlására is. Feladat­tervünknek megfelelően üzemi KlSZ-vezetőségeink-

tására.
Storcz László

Segítség a csertői
gyermekotthonnak

Előfordult, hogy a szakácsnő ez a munka inkább a 
félrenézett egy percre, ezalatt mélyfúró üzem profiljába 
a csapból piszkos, iszapos víz gott.
folyt a leveses kondérba. Nem Ezért még 1982-ben a karot- 
volt mit tenni: ki kellett önte- tázs részleg elvégezte az 
ni az egészet. Aznap nem volt ilyenkor szokásos kútállapot 
[eves az ebédnél. Régóta prob- vizsgálatot, amely alapot adott 
lemát jelent a csertői gyermek- a felújítás megtervezésére. Vi- 
otthon számára, hogy fúrt kút- lágossá vált, hogy a kutat újra 
juk vize rossz minőségű, a kút kell szűrőzni, mert a régi, vagy 
erősen homokolt. A KÖJÁL tönkrement, vagy a vízadó ré- 
vizsgálatai riasztó képet mutat- teg anyaga, a homokliszt vi­
ták. Ezért fordult a Gyermek- szonylag nagynyílású szűrő­
otthon igazgatója vállalatunk- kön át a vízzel együtt beáram- 
hoz, hogy szakemberei adjanak ük a kútba.
segítséget a kút felújításához. Kutató-mélyfúró üzem kút- 
Az Ércdúsító iizem régóta pat- befejező brigádja ezért február 
ronálja a gyermekotthont, de hónapban talpig átöblítette a 

fúrást, majd kompresszorozás­
sal cltávolitotta a kútban levő,

A Baranya megyei Területvédelmi és Hadkiegészítő Parancsnokság KlSZ-alap- 
szervezete látogatást tett a MÉV II. sz. bányaüzemében. A vendégeknek dr. Tisza 
István, az üzem főmérnöke tartott tájékoztatót az üzem életéről, majd bányajá­
ráson vettek részt. A bányajárás után baráti beszélgetés következett. A látogatás 
a kiég. KISZ-alapszervezetc és a gépészet dr. Miinnich Ferenc KISZ-alapszervezet 
testvérkapcsolata révén jött létre. Bálint Jenő felvétele

Kutató­
vá-

a szűrőn és külső környezeté­
ben lerakodott szennyezett isza­
pot, majd a legsűrűbb szövé­
sű ún. vakszűrövei ellátott új, 
kisebb átmérőjű csövet épített 
be. A fcrtötlenités után vissza­
helyezett búvárszivattyúval pe­
dig beállították azt a vízhoza­
mot, mellyel homokoldás már 
nem következhet be.

Eközben az ÉDÜ dr. Miinnich 
Ferenc szocialista brigádja a 
hidrofor és a gáztalanító szer­
kezet (ugyanis a kút vize rob­
banásveszélyes mennyiségben 
tartalmaz metánt) kitisztítását 
végezte el. Mindent vastagon 
bevont az iszap, a hidrofor­
ban fél méter vastag ülepedés 
volt. Az agresszív víz sok sze­
relvényt, tolózárt tönkretett, s 
voltak javítanivalók az elekt­
romos rendszerben is.

Pintér Ottó, a gyermekotthon 
igazgatója nagy örömmel ta­
pasztalta a változásokat. Ma 
már újra jó, tiszta víz folyik 
a csapokból. 140 állami gon­
dozott kisgyermek és 70 dolgo­
zó újra egészséges vizet iszik. 
A két üzem szakemberei tudá­
suk legjavát adták, s mintegy 
150 ezer forint értékben végez­
ték el ezt a tiszteletreméltó cé­
lú társadalmi munkát. Ígéretet 
is tettek: a jövőben figyelem­
mel kísérik a kút sorsát, hogy 
a bevezetőben említettek ne 
fordulhassanak elő többé.

I Koch László
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Előre az 1983. évi népgazdasági terv sikeres megvalósításáért!

Ismét a legjobbak között Aknászok lesznek
Új forma a technikusképzésben

valamennyi hallgató azonos típusú gépet használhat.— Tényleg sok segítséget kapunk, de azért nem any- nyira rózsás a helyzet — magyarázza Varga Bertalan- Az üzemben nem minden­ki nézi jó szemmel azt, hogy korábban szállunk ki— Mindkettőt sokat az iskolanapokon. Vagy pe- gyakorolni. Egyébként dig teljesen közömbösek az emberek, meg sem kér­dezik, hogy: Na, mi van ve­letek?

Szabó József csapatvezető a rakodógépen
Berényi Tamás felvétele

Az 59-es csapat
Alii. sz. bányaüzem legendás hírű csapata annak 

idején a borsodiakból alakult. Hosszú lenne fel­
sorolni milyen különleges — többnyire beruhá­

zási — munkák elvégzésével szereztek megbecsülést. A 
déli akna szállító berendezéseinek gépterétől, siklókig, 
ereszkékig, vagy a hatalmas nullszinti lakatosműhelyig 
mind az ő kezük munkája. És vajon hány méter vá­
gatot hajtottak már?Az alapítók közül ma már csak Koroknai Gyula dolgozik a csapaton. Az új­jáalakult brigád a csapat- vezető Nagy Zsiga bácsi távozása után nehéz hóna­pokat élt ót.Erről beszél Fuchs Jenő körletvezető, amint a csa­pat munkahelyére igyek­szünk.— .Tavaly ősz óta azon­ban ismét egyenesben van­nak — mondja. — Az új csapatvezető, Szabó József irányításával hónapról hó­napra kiemelkedő eredmé­nyeket érnek el.A távolból már hallatszik a két rakodógép kerregése. Ahogy szaporodnak a teli csillék, úgy fogy az anyag a vájvégen.— Még jó húsz perc és végeznek a szállítással — magyarázza Sztenkó János aknász.— Később majd visszajö­vünk — mondja a körlet­vezető és az aknásszal el­indul a többi munkahely ellenőrzésére.Míg Szabó József, Kasler Ferenc, Danyi Dénes és Sí­pos László vájárok a váj­végen serénykednek, addig Selmán Sándor rondókeze- lő a hatalmas gépmonstru­mot készíti elő a fúrásra. O is egyike azoknak, akik két szakmával rendelkez­nek. Egyébként a csapaton öt vájár-lakatos dolgozik.— Ez a legrégibb fúróko­csi — magyarázza miköz­ben a fúrókalapácsot ellen­őrzi. — Tíz éve üzemel már. Nagyon jó vele dol­gozni.
~ Ügy hallottam, ez egy 

különleges „példány.”~ Bizony, nemigen ta­lálsz ilyet máshol. Az egyik furókalapács pneumatikus, a másik elektrohidraulikus

elven működik. A kettő együtt nagyon jól bevált. A szegecseléssel együtt általá­ban másfél óra alatt le tud­juk fúrni a vájvéget.Közben már a mono­blokkok között válogat- összekészíti a fúrószárakat, áz utolsó ellenőrzéseket végzi a berendezésén.Rövidesen megérkezik a mozdony is, hogy levigye a fúrókocsit a váj végre. Lassan gördül a hatalmas gépmonstrum. Néhányperccel később már az el­ső lyukat fúrják a szege­cseléshez. Amíg a biztosí­tást végzik, Szabó József csapatvezetőt a brigád új­jászervezéséről faggatom.— A mai 59-es csaknem azonos a régi 4-essel — meséli. — Háromszakos 13 fős csapat vagyunk. Annak idején a 4-esé volt ez a fúrókocsi, valamennyien ezen tanultunk, be jó pár évvel ezelőtt. Ügy is mond­hatom jöttünk a rondó után.
— Az utóbbi hónapokban 

igen jó teljesítményeket ért 
el a brigád.— Ennek több oka van— mondja a csapatvezető.— Egyrészt végre összerá­zódott a társaság, most van igazán együtt a kollektíva, másrészt sok múlik azon, hogy milyen a munkahely, hányszor kell költöznünk. Harmadszor pedig a pré­miumrendszer is ösztönöz bennünket. Havi 120 méter után prémiumot kapunk és minden újabb 10 méter plusz után nő a kerese­tünk. , fgy aztán például februárban is — ami egy rövid hónap, kevés a mű­szak — ráhajtottunk, hogy meglegyen a 120 méter.

Nógrádi Gábor

Az elmúlt év őszén két osztállyal az aknászkép­
zés új formája indult be Pécsett. A Székes- 
fehérvár utcában, a volt bányaipari techni­

kumban két év alatt szerezhetnek technikusi vég­
zettséget a hallgatók. A bányaiparban az aknász­
hiány már ma is gond. Az olyan nagy volumenű 
munkálatok pedig, mint pl. a liász-program ele­
gendő szakember nélkül megvalósíthatatlan.

nos kella közelmúltban az üzem bányamérésén is hasznos is­mereteket szerezhettünk, összehívtak bennünket, III- as üzemi aknásztanulókat, és a gyakorlatban mutatták meg, mivel és hogyan kell mérni.
— Ezek szerint a munka­

helyen, amiben tudnak se­
gítenek a hallgatóknak?— Az iskolának igen jó a kapcsolata mindkét bá­nyavállalattal — válaszol az igazgató. — Lehetőséget adnak szakmai kirándulá­sok szervezésére, vagy, hogy a legfrissebb példát említsem, nemrégiben szá

Az új képzési forma — en tettek sikeres vizsgát ha i nem is old meg minden félévkor. Tehát néhányan gondot — bizonyára javít a valóban lemorzsolódtak, helyzeten. Túl az első fél- Ennek okát azonban nem a évi vizsgákon, Mányó Mi- magas követelményekben hály iskolaigazgatóval és látom. Senkitől nem várjuk,Varga Bertalan, valamint hogy rendkívüli dolgokat Túrós János hallgatókkal produkáljon, aki szorgal- beszélgettünk. Az előbbi más és van benne kitartás,Pécsbányán, az utóbbi vál- az meg tud birkózni az lalatunk III. sz. bányaüze- anyaggal.mében dolgozik vájárként. , ------------, -------- „------ —, ... . —Kilenc tantárgyunk van, mológépeket vásároltak. így
— Aknaszkepzés eddig is — veszi át a szót Varga

volt, más rendszerben- Mi Bertalan. — Személy sze- íetfe szükségessé az új kép- r;nt nekem a bányamérés, és a mérőszámos ábrázolás okozza a legtöbb gondot.Ezzel persze nem azt mon­dom, hogy a többi tantárgy nagyon könnyű.
zési forma bevezetését 
két osztály beindítását?— A technikus hiány mindkét baranyai bánya- vállalatot érinti — magya­rázza az igazgató. — ,A szénbányászatot talán ér­zékenyebben mint az érc- bányászatot, de jól képzett aknászokra mindkét helyen szükség van. A hagyomá-?ve°snkép"s"Sett annyi a pótolni va-SSttS? Sászathoz nem «"»>*

— Aki ide jelentkezett, annak rendszeresen tanul­nia kell — mondja Túrós János. — Egy héttel a vizs­ga előtt már késő elkezde­ni. Ha a tanulással elma-
kapcsolódó szakmával és föld alatti gyakorlattal rendelkezők részére indí­tottuk be a két osztályt. A felvételi előtt előkészítő

utolérni magunkat.— Van még egy problé­ma — mondja Mányó Mi­hály. — Ez az oktatási for­ma azzal számolt, hogytanfolyamot tartottunk ma- hallgatók alkalmazási szín-tematikából és fizikából Engedélyt kaptunk arra ten ismerik a tematikát, fizikát. A legtöbben azon-hogy az eredetileg terve- )jan már jó pár éve érett- zett harminc fos osztályok ségiztek, azóta nemigen foglalkoztak ezekkel atan-helyett 34, illetve 35 hall­gató kezdhesse meg tanul­mányait, így aki a felvéte­lin az elégséges, szintet el­érte azt, felvettük.
— Ügy tudom, néhányan 

azóta kimaradtak. Ez a ma­
gas követelményekkel ma­
gyarázható?— A szenes osztályban resbo1 is kapunk külonóra- 25-en, az uránosoknál 29- lmt, — mondja Túrós Já-

targyakkal, így tehát, sok a pótolni valójuk, főleg ma­tematikából. Ezért úgy döntöttünk, hogy korrepe­tálást szervezünk.— És nemcsak matema­tikából, hanem bányamé-

Nagy János féjmtámjavítő, a II. sz. bányaüzem MHSZ 
komplex szocialista brigád tagja által újított előtűző 
berendezés alkatrészeinek előkészítését végzi.

Bálint Jenő felvétele

— Több segítséget, több megértést is kaphatnának hallgatóink az üzemekben. Aki lelkiismeretesen tanul, az a szabadidejének jó ré­szét két éven át erre ál­dozza. A ma aknászainak korszerű villamos és gé­pész-ismeretekkel kell ren­delkeznie. Ennek a tudás­nak a megszerzése nem könnyű feladat, és sok le­mondás s még több szorga­lom kell hozzá — mondotta végezetül Mányó Mihály.
N. G.

Két darab UNIRAK—600-as géppel bővült a vállala­
tunk gumikerekes önjáró berendezések gépparkja. A 
III-as és IV. sz. bányaüzemben a közeljövőben ter­
melésbe álló kisegítő berendezéseket átalakítják, majd 
az engedélyeztetést követően állítják munkába.

Szabó Győző felvétele

Bányász hétköznap
A hajnal sem pirkad, sötét még az éjjel, 
Kelemen, a csillés, nyújtózkodik kéjjel.
Gyorsan kapja magát, megindul útjára 
Csukódik az ajtó, alszik még családja.
Fázósan megborzong, púposítja hátát,
Buszállomás felé szaporázza lábát.
Járdán állva sokan, egyhelyben topognak, 
Meccsről, nőkről, filmről halkan vitatkoznak. 
Besorol mögéjük, azon jár az esze,
Vajon mi is lesz ma, mi történik vele?
Milyen lesz a munka, és milyen a társa,
Jóban cs a rosszban testvére, elvtársa?
Utazás közben is egyre erre gondol,
Miközben a motor szép csendesen mormol. 
Aknához kiérve hamar öltözködik,
A felolvasóban társához húzódik.
Majd beosztás után az aknához mennek, 
Társaikkal együtt mélybe ereszkednek. 
Munkahelyre érve hamar levetkőznek,
Körülnézés közben egyet levegőznek.
Majd neki állnak és máris szállítanak,
Kopogózás után, kétszer beácsolnak.
Tiszta már a vájvég, elő a gépeket,
Fúrnak negyven lyukat, kettőnegyvencset.
Azután robbantás, itt a műszak vége,
Felhúzza ruháját megizzadt testére.
Rakodóra siet, majd a kasba szállva,
A napfény és fürdő, jó melegvíz várja.
Aztán felfrissülve a busz felé ballag,
Ismét vége van egy bányász hétköznapnak.

H. L,
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Békét, biztonságot a világnak!

200 évre elegendő szénkészlet

Előadás a liász­
programról

Szépszámú érdeklődő volt kíváncsi arra az előadásra, amit Szirtes Béla, a Mecse­ki Szénbányák Vállalat be­ruházási főmérnöke tartott a liászprogramról a Ságvá­ri Endre Művelődési Ház propagandista klubjában. A Kísérleti kutatási és auto­matizálási, valamint a Ku­tató-mélyfúró üzemből ösz- szegyűlt hallgatóság részle­tes tájékoztatást kapott ar­ról a 23 milliárd forintos beruházásról, amely a mű­ködő mecseki szénbányák teljes körű rekonstrukcióját foglalja magába.Az 1982. január 1-vel in­dult program annak a 180 millió tonna feketeszénnek a leművelését célozza, amely sajnos kis telepek­ben, és jelentős mélységek­ben helyezkedik el. Ez a 180 millió tonna csak töre­déke a teljes szénvagyon- nak, hiszen becslések sze­rint 200 évre elegendő szén­készletet rejt a föld mélye a Mecsekben. Ma is folynak a kutatófúrások, és különö­sen Máza-Dél térségében találtak jelentős készlete­ket.Köztudott, hogy hazánk­ban egyedül a Mecsekben bányásznak kokszolható fe­keteszenet. A liász-prog- ram egyik legfontosabb célja, hogy az ország kokszigényének legalább a felét hazai alapanyagból ál­lítsák elő.Ez azért is fontos, mert 
a koksz jelentős része tő­kés importból származik. Éppen ezért a Dunai Vas­mű és a szénbányászat fej­
Az MTV Pécsi Körzeti Stúdió 
májusi programja

5-én: „Az egészséges kisba­
báért” 18.30 II. program. A 
„Sorstársak” különkiadása, 
olyan téma feldolgozását vál­
lalták, a pécsi stúdió munka­
társai, az Orvostovábbképző 
Intézet segítségével, mely min­
den jelenlegi és leendő anyá­
hoz szól. A műsorban a ter­

lesztése szorosan kapcsoló­dik egymáshoz.A mecseki szénnek je­lenleg csupán 18 százaléka kokszolható. A liász-prog- ram keretében ezt az arányt 28 százalékra szeret­nék javítaniA hét bányaüzem jelen­leg 2,7 millió tonna szenet hoz a felszínre. Hosszabb távon csak Pécsbánya- üzem, Vasas- és Zobák-bá- nya fog termelni. Ezeknek a ’teljesítménye jelenleg másfél millió tonna, amit megközelítőleg a kétszere­sére fognak növelni. Pécs- bányaüzemben ezért egy új, harmadik aknát is épí­tenek.A Pécsi Szénelőkészítő üzem kapacitását — techno­lógiai fejlesztéssel — a dup­lájára fogják növelni. Je­lentősen fejlesztik a szállí­tást is, egy tizenhat kilo­méteres szalagrendszer üzembe állításával. A prog­ram tartalmazza még egy új diszpécserközpont léte­sítését, a fenntartó és ellá­tó létesítmények gépesíté­sét, a villamos- és hőszol­gáltató rendszerek korsze­rűsítését. Emellett termé­szetesen kutatási feladato­kat is végeznek, amelyek főleg biztonsági jellegűek. Az előadó kiemelte azt a gyümölcsöző kapcsolatot, amely a Mecseki Szénbá­nyák Vállalat és a MÉV között különösen a fejlesz­tés terén számos szép ered­ményt hozott már.Szirtes Béla végezetül a hallgatóság kérdéseire vála­szolt. Nógrádi

hesség, a terhesgondozás és a 
szülés körüli problémákról esik 
szó. Orvosok mondják el, mit 
tesznek ők a modern technika 
felhasználásával és mit tehet­
nek a szülők, helyes és egész­
séges életmódjukkal, hogy mi­
nél több egészséges kisbaba 
születhessen Magyarországon. 
Szerkesztő Hárságyi Margit, 
operatőr Pálfy István, rende­
ző Bükkösül László.

5- én Unser Bildschirm 19.05 
órakor II. program.

6- án Pannon krónika 17.30 
órakor, i-es program, Ablak, 
18 óra I-es program.

7- én Unser Bildschirm (lsm.) 
8.05 órakor I-es program.

12-én Nas Ekran 19.05 órakor, 
II-es program.

14-én Nas Ekran (lsm.) 8.35 
órakor I-cs program.

Költészet napja
A munkásszálló gondnok­

sága, önkormányzati bizott­
sága és az önálló szakszer­
vezeti könyvtára április 12- 
én a szálló zsebszínpadán, 
a költészet napja alkalmá­
ból, irodalmi estet rende­
zett. Vendégeink voltak: 
Szederkényi Ervin, a Je­
lenkor főszerkesztője, vala­
mint Bér tők László József 
Attila-díjas költő.

Az ünnepi estet Arany 
Tóth Tibor, a szálló könyv­
tárának vezetője nyitotta 
meg, majd átadta a szót 
Szederkényi Ervinnek, aki 
bevezetőjében a vers jelen­
tőségéről, majd az igazi ma­
gyar irodalomról tartott rö­
vid, tartalmas előadást.

Előadása során beszélt az 
irodalom múlttól napjaink­
ig elért fejlődéséről. Külön 
kiemelte József Attila éle­
tét, munkásságát, illetve

Otthoni randevú: HidasonA vállalati szakszervezeti bizottság és a Ságvári Mű­velődési Ház immár har­madik éve szervez kulturá­lis programokat a környező bányászlakta településekre.Ez évben az első Otthoni randevúra május 8-án Hi­dason kerül sor. A község sportpályáján és az új mű­velődési házban reggel 10- től késő estig gazdag prog­ram várja az érdeklődőket.A részletes műsor: 10 órától Névadó, 47 hidasi kisgyermek családi ünnep­sége.10.15-től: Modellező be­mutató.11 órától: Hidas—Ércbá­nyász labdarúgó-mérkőzés.15 órától: a Ságvári End­re Művelődési Ház népdal­körének műsora, művészeti vezető: Fábián János.A hidasi Általános Iskola

2-án, 17 órakor: A Ságvári 
Endre Művelődési Ház Képző­
művész Műhelyének esztétikai 
előadássorozata. A Rajzművé­
szet: Pandúr József, a JPTE 
Tanárképző Kara Rajz Tanszé­
ke docensének előadása.

2— 15-ig: Ságvári Stúdiógalé­
ria. Kiállítás a Ságvári Endre 
Művelődési Ház játszóházában 
készült gyermekmunkákból,

3- án, 15 és 17 órakor: Siker­
film-sorozat : Rocky.

Pályaválasztás idejénEzekben a hetekben na­gyon sok családban van gond, hogy hová is men­jen továbbtanulni a gyer­mek. Legtöbb helyen már megtartották a pályaválasz­tási szülői értekezletet. Ott nincs is különösebb baj, ahol a szülők és az iskolai felismerés a gyermekkel kapcsolatban azonos, vagy hasonló. Sokkal nagyobb a baj, ha a szülői és az isko­lai kép nincs összhangban. Kellő tapasztalatom van ar­ra nézve, hogy legtöbbször a szülői vélemény kíván meghatározó lenni — ter­mészetesen a gyermek is

irodalmát a költészet napja 
alkalmából.

Az előadásban külön szólt 
arról, hogy a ma élő em­
ber számára mennyire szük­
séges az irodalotm, e kor­
hoz hasonlított túlhajszolt 
ember számára. Az írók és 
baráti körökkel kapcsolat­
ban megemlítette, hogy 
azok lehetnének jóval szo­
rosabbak, de bízott abban, 
hogy ha nehezen is, de az 
est példájára hivatkozva 
ezek csak-csak erősödnek.

A költő a Dédapám, 
Anyámnál járva és az 
Örökké vonul című verseit 
olvasta fel. A versek nagy 
sikert arattak. Ezt követő­
en az író ismertette eddigi 
életútját és beszélt a költői 
munkásságáról.

A jól sikerült kis talál­
kozó a könyvtárvezető zár­
szavaival ért véget.

Hideg Kálmán

gyermek tánccsoportjai sze­repelnek.Nevessünk! Vidám zenés műsor. Közreműködik: Un­ger Pálma, Vári Éva, N. Szabó Sándor, Papp Zol­tán, Vizi György, a Pécsi Nemzeti Színház művészei.17 órától: Az ófalui asz- szonykórus műsora. Utána: Karate-bemutató a dr. Dok­tor Sándor—Zsolnay Műve­lődési Központ ALL STYL- LE csoportja részvételével. Szakosztályvezető: Hecken- berger Iván.18 órától: a Mecseki Érc- bányászati Vállalat koncert fúvószenekarának ajándék­hangversenye. Vezényel: Apáthy Árpád. A koncert közben: Hidas lakosságát köszönti Bimbó József szo­ciális igazgató.20 órától: Bál. Zene: Ámor.
9- én, 19 órakor: Hétfő esték 

a Ságváriban. A Leöwey Klá­
ra Gimnázium Német Tánc- 
együttesének önálló estje. Mű­
vészeti vezető: Heil Helmut.

10- én, 16 órakor: Munkás- 
akadémia. Üj korszak kezdetén 
az NSZK? Kerner Lőrinc elő­
adása.

Ifjúsági klub:
3-án, in órakor: Mitől döglik 

a légy? Beszélgetések az élet­
módról. (Hogyan élnék, ha 
hagynátok?).

9-én, 18 órakor: Újságíró va­
gyok. Vendégünk Bozsik 
László.

beleszól — a továbbtanu­lással kapcsolatban. Csak­hogy a szülői elképzelés és elhatározás nem minden esetben megalapozott. Gya­kori a gyermekkel szembe­ni szülői elfogultság.Hányszor lehetünk tanúi annak, hogy a szülők a gyermeküknek olyan pályát szánnak, amely eleve nem teszi lehetővé, hogy maj­dan jó dolgozó is váljék belőle. Gyakori, hogy gyer­meküket középiskolába erőltetik, holott a gyermek­nek jó a manuális készsé­ge és kiváló szakmunkás lehetne belőle. Vagy itt vannak a divatos szakmák. Többen azt hiszik, hogy ha ilyen szakmát választ a gyermek, vagy a szülő, ak­kor majd kevesebb mun­kával is, ahogyan emleget­ni szokták, dől hozzá ai pénz. Sok esetben nem is a szülői segítséggel választ pályát a gyermek, hanem társai ráhatására.De vannak problemati­kus esetek is. A szülők csak végső esetben keresik fel a Pályaválasztási Ta­nácsadó Intézetet, ahol szakemberek vizsgálják meg a gyermeket, s adnak kellően megalapozott taná­csot.Ha nem kellő megfonto­lással dönt a szülő, annak később lesznek olyan kö­vetkezményei, hogy egy­szeresük gyermekük beje­lenti, nem kíván az lenni, amit a szülők elképzeltek. Ilyenkor kezdődik meg az iskolából és a munkahely­ről való elmaradozás, mely­nek kimaradás a vége.Ez is nagymértékben hoz­zájárul, hogy magas a kö­zépiskolákból és szakmun­kásképző intézetekből már az első évben kimaradók száma.Ha pedig a gyermek fél a szülőktől, még nagyobb a baj. Ilyenkor fordulnak elő az egymásratalálások, a ga­lerikbe való szervezkedés, melyek melegágyai a fiatal­kori bűnözésnek.Egyszóval van gond, de nem feloldhatatlan, ha az iskola és a szülő „azonos hullámhosszon” munkálko­dik a gyermek jövője érde­kében. Kiss József

Anyu!
Itt minden új és fiatal ebben a nemrég felépült városrészben; az épületek, a fák, az emberek. A neve is erre utal — Űjmecsek- alja. Nappal a városrész viszonylag csendes, munka­idő van. Délutánra viszont megélénkül az élet, az ut­cák hirtelen benépesednek.Ilyenkor a sok-sok gye­rek betölti az emeletes há­zak közötti területeket, ját­szótereket. Láttam, hogy egy lenszőke hajú, égszín­kék szemű kislányka oda­futott az egyik házhoz és olyan hangosan, ahogyan csak tudott elénekelte:— A—nyu—!A második emelet abla­kából kinézett egy szőke, fiatal asszony. A kislányka intett kis, dundi kezecské­jével: — Nem, nem, nem az én anyukám!

MÁJUS 9—14-ig

Magyar-szovjet 
barátsági hétMájus 9. és 14. között a Baranya megyei Művelődé­si Központ szervezésében (magyar—szovjet barátsági hetet tartanak. A rendez­vénysorozat gazdag prog­rammal várja az érdeklődő­ket. ízelítőül néhány ki­emelt rendezvény:Május 9-én, hétfőn 14.30- kor: „A Szovjetunió 60éve” címmel TASZSZ fény­képkiállítás nyílik a Pécsi Orvostudományi Egyetem aulájában. Megnyitja: Raj­nai József, az MSZMP Ba­ranya megyei Bizottságának titkára.17 órakor: „A győzelem napja” című kiállítás nyílik az Ifjúsági Házban.Május 10-én, kedden,17.30- kor: „Szovjet hazánk”címmel Lvov megyei kép­zőművészek kiállítása nyílik a Mozgalmi Házban. Az előcsarnokban szovjetkönyv- és hanglemezbemu­tató.19 órakor: Magyar—szov­jet barátsági gyűlés és a Ívovi művészegyüttes műso­ra a MÉV Ságvári Endre Művelődési Házában.20 órakor: A Kossuth Klubmoziban „A gránátal­ma színe” című grúz film vetítése.Május 11-én, szerdán16.30- kor: „Szovjet ex lib­risek” címmel kiállítás nyí­lik a KISZÖV Steinmetz Miklós Művelődési Házáé­ban, majd ugyanitt kerül sor dr. Antos Antal vetí­tettképes előadására, „Le­ningrad—Petrodvorec—Kiev—Lvov” címmel.16 órakor a Kossuth Klubmoziban orosz nyelvű filmklub.12-én, csütörtökön 17 óra­kor Ívovi gyermekrajz-ki- állítás nyílik a Nevelési Központban.18 órakor: Irodalmi est szovjet-orosz szerzők mű­veiből az Ifjúsági Házban.Május 13-án, pénteken 17 órakor: Külpolitikai fórum a Helyőrségi Művelődési Otthonban, a genfi leszere­lési tárgyalásokról.Május 14-én, szombaton 14 órától: az Ifjúsági Ház­ban ifjúsági teadélután lesz.

Akkor jött a segítség, két ugyanilyen aranyos csöpp­ség — és már hárman han­gosan megismételték:— A—nyu! A—nyu!Az emeletek ablaknyílá­saiban sok női arc jelent meg mosolyogva, de egyik sem hasonlított a kislány­ra. A trióhoz csatlakozott még egy pár gyerek, és már erős kórusban visszhangzott a magas épületek falai kö­zött ugyanaz a szó.— A—nyu!A negyedik emeletről — végre — feltűnt a várva várt arc. A kislány csak azt mondta: Anyu! Kérem a labdámat! Fent meghal­lották őt, a színes labda ug­rott egyet az udvar gye­pén, és máris a vidám gye­rektársaság birtokában volt.A ház ablakaiból még so­káig néztek ki szőke, feke­te és barna hajú anyukák, akik utánozhatatlan anya­mosollyal kísérték tekinte­tükkel a játszó, vidám ap­róságokat.
Nagy Larissza



Két évtized a kutató-fejlesztő munka szolgálatában!

Az ásványkőzettani laboratórium szerepeNegyedszázada szolgálja egy kis létszámú, de nél­külözhetetlen csoport sze­rény eszközeivel és töret­len lelkesedéssel végzett ásványkőzettani anyagvizs­gáló és széles körű geoké­miai értékelő munkájával vállalatunk földtani kutatá­sát. Kezdetben csak a me­cseki lelőhely ércének vizs­gálatával, az ércesedés tör­vényszerűségeinek felderí­tésével foglalkozott, majd fokozatosan bekapcsolódott a távlati földtani kutatás mindig éppen legaktuáli­sabb területi kutatási min­táinak feldolgozásába is. Már amire lehetőségeiből tellett. Mert nyilvánvaló, hogy egy egész kutató üzem (KMÜ) által végzett terepi kutatás mintaanyagának rendszeres, rövid átfutási idejű ásvány-kőzettani vizs­gálata, az eredményeknek a különböző földtani felépíté­sű területekre való értelme­zése mindvégig a meglevő­nél lényegesen korszerűbb műszerezettséget és na­gyobb kutatói gárdát kívánt volna meg. „Ha rövid a kar­dod, told meg egy lépéssel” elvet követve a műszeres ásványtani vizsgálatok egy részét külső intézmények végzik. E. vizsgálatok haté­konyságát viszont gátolja a hosszú átfutási idő, és hogy a vizsgálatot végzők szemlélete távol esik az
A vállalati műszaki fejlesztésben

A vállalati műszaki fej­lesztés keretén belül labo­ratóriumunk szerény -esz­közeivel és létszámával bányaüzemeinkben ércese­dési viszgálatokat végez a ritka külszíni fúrási háló­val megkutatott ércesedés pontosítására, az érctest nemigazolódások okainak felderítésére. Földtani-szi­lárdságtani, fúrhatósá- gi vizsgálatokat végez a bányabiztonság növelése érdekében a biztosítások hatékonyságának növelésé­re, a fúrás anyag- és szer- számigényének csökken- késére., Az ércesedési típusminő- Sltést a meghatározott ér­cesedési, szöveti, szilárd­sági fúrhatósági jellemző­ket, paramétereket hasz­nálja fel a gyenge ércese­désű, jobb feltárhatóságú köztes területek szétválaszt tasára. a kitermelendő érc minőségéinek, feltárhatósá- gának javításához az esz­
Mikroprocesszorok

A Ságvári Endre Művelődési 
Házban Mikroelektronika és 
társadalom címmel rendezett 
előadást a Kísérleti kutatási és 
automatizálási üzem Gábor Dé­
nes szocialista brigádja. Elő­
adóként üzemünk dolgozóját, 
várhegyi István kutatómérnö­
köt hívták meg.

Mint műszaki antitalentum 
telve mentem el az előadásra, 
hisz úgy véltem, a számomra 
idegen terület nem fogja leköt­
ni érdeklődésemet. Tévedtem. 
A fesztelen, nyugodt előadás­
móddal rendelkező mérnök szin­
te észrevétlenül vonta figyel­
münket az apró műszerek vi­
lágára. A 30 éve kezdődött II. 
ipari forradalom új lehetősé­
geket nyitott az emberiség szá­
mára. Olyan elektronikai gép­
sorokat, berendezéseket hoztak 
{étre, amelyek átveszik és he­
lyettesítik a szellemi munkát.

A földtani kutatásban
uránérckutatástól: adatai­kat a célnak megfelelően még át kell értékelni. Mun­kánkat nagy mértékben se­gítik a társlaboratóriumok sokrétű radiometriai és ké­miai-analitikai elemzési adatai. Így lehetőségünk van arra, hogy nemcsak egyszerű elemzési, hanem általunk értékelt adatszol­gáltatást nyújtsunk, azaz eredményeinket ércképző­dési és érckutatási állásfog­lalásokat tartalmazó kuta­tási témajelentésekben ösz- szegezzük. Jóval száz fölötti az ásványkőzettani labora­tóriumban készült időszakos és összefoglaló kutatási je­lentéseknek' csak a darab­száma. Ebben nemcsak a földtani kutatás témái fog­laltatnak, hanem a válla­lat tevékenységének teljes vertikuma részére végzett anyagvizsgálatok és kutató­munkák is.Így a Kísérleti kutatási és automatizálási üzem szerve­zeti keretében húsz éve foglalkozunk a műszaki fej­lesztési tervekben előírt bá­nyaföldtani kutatás számá­ra ércteleptani vizsgálatok­kal; az ércfeldolgozás-dúsí- tás, kilúgozás — ásványta­ni vonatkozású problémái­val, valamint a technoló­

köz- anyag, és energia­felhasználás csökkentésé­hez.Az elmúlt néhány évben földtani-ércesedési, szilárd­ságtani és fúrhatósági vizsgálataink bizonyították, hogy mély szintjeinken a felsőbb szintekhez viszo­nyítva a nyomás és hőmér­séklet növekedés hatására rosszabbodtak az ércese­dési, biztosítási, szilárdság­tani — és fúrhatósági kö­rülmények. Az érc minden tonnájához nagyobb meny- nyiségű rosszabb fúrható- ságú, hatékonyabb biztosí­tást igénylő meddőt kell feltárnunk.A növekvő nehézségek ellenére a vizsgálatok azt is bebizonyították, hogy ha e vizsgálatok eredményei javaslatai a termelőüze­mekben a gyakorlatban megvalósulnak, akkor a szo­kások utólagos felszámolá­sára, a legrosszabb fúrha- tóságú kőzetek átfúrására, a legrosszabb ércesedésű

A mikroelektronika szinte lát­
hatatlanul lopózott be életünk­
be, hisz a jót könnyen szok- 
juk. Ennek a túlmisztifikált 
iparágnak két arculata van. Az 
egyik oldal az, melynek a ha­
diiparra van nagy befolyása. 
A másik, mely a híradástech­
nikától az egészségügyig szin­
te minden területen megtalál­
ható. A kommunikációs lehető­
ségeket a VIDEO-magnóval szé­
lesítették. Gazdaságokat, üze­
meket vezetnek számítógépes 
rendszerrel, ipari robotok gyár­
tanak autókat. Az eletronika az 
ezredfordulóra tízszeresére fej­
lődik.

Sokunk kérdésére válaszolva 
Várhegyi István beszélt az 
1002/1983. (I. 16.) Mt. sz. hatá­
rozatról, amely fontos rendel­
kezéseket tartalmaz a műszaki­
technikai normákról és rneny- 
nyiségi rendelkezésekről. Erre

gusokkal közösen a mély­szinti ércesedés várható technológiai mutatóinak előrejelzésével is. A bánya­földtani munkák pedig szo­rosan kapcsolódnak a bá­nyászati-technológiai és biztonságtechnikai fejlesz­tésekhez, a tömegtermelés­re alkalmas övezetek előre­jelzése, kőzetszilárdsági-biz- tosítási problémák földtani­kőzettani kapcsolatai. Ered­ményesen fejlesztettük az ércvizsgáló speciális mód­szereket. Ez utóbbiak közül különösen érdekesek az au- toradiográfia eljárások, ame­lyek segítségével láthatóvá válik az ércben az urán­ásványok elhelyezkedése.A kutatási eredményeket összefoglaló tanulmányok közül kiemelkedőek a lelő­helyi érc sokoldalú vizsgá­latáról 1965-ben készült munka; amelyet azóta is „biblia”-ként emlegetnek a vállalat szakemberei. To­vábbá az 1973-ban készült „technológiai ásvány-kőzet­tan”, valamint a Soproni hegységben és legújabban a Bükkhegységben végzett érckutatásokhoz kapcsolódó komplex vizsgálataink ered­ményei.
Fazekas Via

területek feltárására fordí­tott milliók egy része meg­takarítható és más hasznos célra fordítható.Vannak tehát itt is tar­talékaink. Vállalati, nép- gazdasági érdek is, hogy e tartalékokat hasznosítsuk. Ezért szükséges e vizsgála­tok folytatása és a javasla­tok gyakorlati megvalósítá­sa. Így a vizsgálatokra for­dított összeg is többszörö­sen megtérül.Az ásvány-kőzettani la­boratórium a termelő üze­mekben — a vállalati mű­szaki fejlesztési munkák keretén belül — műszaki földtani munkát végez az ércesedési típusterületek el­különítésével. Javaslatokat ad a hatékonyabb tömeg- érctermeléshez, biztosítás­hoz, feltáráshoz, a szer­szám-, anyag- és energia- igények csökkentéséhez. A javaslatok gyakorlati meg­valósításában a termelő­üzemekkel együtt dolgozik.
Somogyi János

annál is inkább szükség van, 
mivel ezen a területen 10 éves 
a lemaradásunk. Ezt mutatja 
az is, hogy elektronikánk nem 
decentralizált. Szűk keretek 
között egy budapesti központ 
tál, illetve gyöngyösi „leányvál­
lalattal” rendelkezik. Ilyen for­
mában üzemünk automatika 
elektronikai üzemegységének 
munkája és tevékenysége igen 
fontos.

Az előadás viszont nekünk is 
hasznos volt. A brigádtagok 
bátran tették fel kérdéseiket, 
melyre maradéktalanul választ 
is kaptak. Hazafelé azon gon­
dolkodtunk, hogy 5—6 év múl­
va, ha nem érünk rá elmenni 
egy-egy brigádprogramra, vi­
deó-kazettára felvetetjük az 
előadásokat, s otthon végignéz­
zük. Vagy Verne nálunk bát­
rabban fantáziáit?

Ilelschtáb Klára

Élménybeszámoló
A magnitogorszki kiküldetésről

AMETRIMPEX Külkereskedelmi Vállalat evekkel 
ezelőtt szerződést kötött a Szovjet Oktatási 
Minisztériummal, hogy a felsőoktatáshoz 

komplett vegyilaboratóriumokat szállít, ezeket úgy 
adja át, hogy előzetesen kiállításon mutatja be az 
illető város és környéke lakóinak.

A komplett laboratórium összeállításánál 8—10 
magyar vállalat van érdekelve a termékeivel. A mi 
vállalatunk az izotópos és dozimetriai mérésekhez 
szolgáltatja a nukleáris laboratóriumi műszereket.A város az Ural-hegység keleti oldalán, az Urál-fo- lyó két partján helyezkedik el. Lakói száma jelenleg kb. 425 ezer fő körül van. Nevezetessége, hogy két kontinensen van, az óváros és vasmű a folyó keleti partján Ázsiában, az új vá­ros a folyó nyugati partján Európában található. A vá­ros helyén 1929 előtt sztyep­pe volt. 1929 nyarán jelen­tek meg az első telepesek, hogy a várost és vasművet felépítsék. Itt óriási meny- nyiségű és jó minőségű nyersvasat találtak, így az iparosítás beindítása tette szükségessé a város és a vasmű felépítését.A második világháború alatt fontos stratégiai fel­adatokat töltött be a vá­ros. A frontra került harc­kocsikból minden második, a lövegekből és lövedékből minden harmadik a város­ból származott. A város névadó mágnes hegyét, amely 900 m körüli magas­ságú volt, a háború végére annyira feldolgozták, hogy kb. 400 m mély kráter van a helyén. Ezt a krátert ne­vezik a város lakói „Hitler temetőjének”.A vasműben 10 db nagy­méretű nagyolvasztó, ezen kívül 4 db nagy teljesítmé­nyű acélkemence található, négy méter híján egy kilo­méter hosszú a meleghen­germű, ugyan ilyen méretű a hideg hengermű.Több mint 200 db ipari kémény van a vasmű terü­letén. A termelés évi volu­mene kb. tízszerese egész Magyarország (Dunai Vas­mű, özdi Acélmű stb.) acél- termelésének.A városban eltöltött kö­zel két hét alatt (első hé­ten a kiállítás építését vé­geztük, a második hét volt a kiállítás) sok kedves él­

Búcsúzunk alapító­
tagjaink egy részétől

A Kísérleti kutatási és automatizálási üzem anali­tikai üzemegységnél a leg­utóbbi egy-két év személyi összetételben alapvető vál­tozásokat hozott és hoz ma­gával. Ennek oka, az élet természetes rendje, az idő múlása, és jelentős mérték­ben a munkakör korkedvez­ményes jellege. A labora­tóriumban zömében leá­nyok, asszonyok dolgoz­nak, akiknél a huszonöt- harminc szorgos munkaév eltelte már lehetővé teszi a több pihenésre módot adó nyugdíj igénybevételét. Amikor ez az idő. elkövet­kezik, a hatás nem telje­sén egyértelműen örömteli, hisz aki ennyi évet labo­ránsként, kutatóként eltöl­tött az szereti is érti is munkáját és ennek befe­jezte mindenki életében egy új szakasz nyitányaként je­lentkezik.Tizenkét személytől bú­csúzunk, és két-három éven belül további négy-öt sze­mély éri el a korhatárt. A

ményben volt részem, mi­vel a főiskola dolgozói nagy szeretettel fogadtak ben­nünket, mindenben segítet­tek, igyekeztek a várost minél jobban bemutatni. A kiállítás „Európában”, az új városrész centrumában, a főiskolán, a szálláshe­lyünk „Ázsiában”, a régi városrész legkeletibb pere­
Az uránipar hazai fejlő­désének fokozottabb bizto­sítása céljából, 1962-ben vállalatunknál létrejött a Kísérleti' kutatási és auto­matizálási üzem. Az üzem feladatkörébe a földtani ku tatásoktól kezdve a bányá­szaton keresztül az ércfel­dolgozásig minden jelentő­sebb munkafázis, műszaki fejlesztés hozzátartozik. E sokrétű munka egyrészt a legkülönbözőbb képzettségű szakemberek üzemi együtt­működését, másrészt a ter­melő üzemek és a központ osztályain dolgozó szakem­berek szoros munkakapcso­latát igényelte. Nem nél­külözhettük a testvéri or­szágok kutatóival való szo­ros együttműködést sem. Elért eredményeink, így ku­tatóink és a velük együtt dolgozó szakemberek közös eredményei.A két évtized alatt szá­mos igen jelentős ered­ményt hozó témát dolgoz­tunk ki. A témák közül ki­emelhetők — a korábban üzemünkhöz tartozó — bá­nyászati csoport által kifej­lesztett új bányaművelési és robbantási technológiák, az ércfeldolgozási technoló­gia állandó tökéletesítése — aminek eredményeként az ÉDÜ jelenleg sok tekintet­

nevek felsorolása csak a szűkebb környezet részére adna tájékoztatást, inkább ehelyett a végzett tevé­kenységet vázoljuk fel.A laboratóriumban is csa­patmunka folyik. Az irányí­tó szakmai tevékenység és a végrehajtás, a jól képzett személyek szorgalmas elem­ző munkája, és a munka feltételek biztosítása szoro­san összetartoznak. Az évenként elvégzett elemzé­sek száma kb. 40 ezer. A kért komponensek válasz­téka kb. 60 elemre terjed ki: kiindulva uránércből, vízből, bauxitból, mangán­ból, szénhamuból, foszfát­ércből stb. A fő komponen­sek mellett nyomelemzést is végzünk, egymillió g- anyagból 1 g-nyi összetevőt még pontosan tudni kell mérni. Három szerző ezirá­nyú tapasztalatait könyv­ben is összefoglalta. A vál­lalati késztermék gyártásá­hoz szorosan kapcsolódóan részt vettünk a technoló­giai, műszaki fejlesztési fel­

mén egy nyaraló villában volt.A kiállítás alatt sok lá­togató volt, udvariasan ér­deklődtek minden után a kirakott prospektusokat, tá­jékoztatókat csak úgy vit­ték el, ha kérdésük után igenlő választ kaptak.A műszereink a kiállítás alatt végig, majd az átadás ideje alatt is jól működtek. A szakembereknek az volt a véleménye, hogy esztéti­kus a kivitelük és a mű­szaki paramétereik is meg­felelnek a korszerű követel­ményeknek. Ügy látszik, a vállalatunk jó hírét eggyel több helyen sikerült elter­jeszteni a világban.
Steiner Gyula

ben a világszínvonalat el­érő mutatókkal büszkélked­het. A gyenge minőségű ércek perkolációs feldolgo­zása, a műszergyártás ki- fejlesztése, az ásványi nyer- anyagok komplex hasznosí­tása, és az urán mellett más ritkafémek radioaktív ele­mek technológiája, és ana­litikája terén elért ered­ményeink.Kutatásainkat nem min­dig kísérték látványos ered­mények; ennek oka, hogy a bányászati feltételek egy­re romlanak, s kutatásaink­kal gyakran csak e kedve­zőtlen változások hatását sikerült mérsékelni.Kutatásainkat a harma­dik évtized kezdetén tovább folytatjuk. Kutatóink ma az Ércdúsító üzem szakembe­reivel, szovjet és más szo­cialista testvériparunk se­gítségével, közös kutatási tervek alapján az ércfel­dolgozó üzemünk rekonst­rukciójának előkészítésén dolgoznak. Biztosítani sze­retnénk, hogy új, korszerű eljárások és módszerek ki­kísérletezésével a leggaz­daságosabb technológia le­gyen megtervezhető, meg­építhető, az elkövetkező év­tizedekben érceink feldol­gozására.
dr. Csővári Mihályadatok anatilikai részének megoldásában. Adatszolgál­tatásunk beépül a geológiai és a technológiai kutatás programjába, és így válik termelést elősegítő tényező­vé.Az eltávozok legszebb gesztusa az lehet, hogy ta­pasztalataikat megosztják a feladatok végzésébe folya­matosan bekapcsolódó új munkatársakkal. Nekik már nem kell küzdeniük az ala­pítás éveinek nehézségei­vel, hanem eleve jobb, be- dolgozottabb körülmények mellett indulhatnak.Mint minden területen, így a laboratórium életének nehezebb időszakain is a felénk irányított figyelem és segítségnyújtás lendített át bennünket, adott további erőt és lelkesítést a felada­tok végzéséhez. Sokat jelen­tett egyénileg és a közössé­gi véleményformálásban is, a kiemelkedő munkát vég­ző szakemberek fokozott megbecsülése.A jelenlegi feladatok nem kisebbek mint, melyek va­laha is voltak. Ezek meg­oldásához „ész és szív” egy­aránt kell, külön most nem is szólva az anyagi felté­telekről.

Novak Győző

Húsz év
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Erősödjék a szocializmust építő népek egysége!

Alapítók: a Május I. szocialista brigád

Május 1. szocialista brigád. Álló sor balról jobbra: Fazekas Ferenc, Jankó Sán­
dor, Vogel Károly, Osztermayer Péter, Sümegi György, Szabó Lajos, Hideg Zoltán, 
Szegvári József, Ruppert Károly, Vogronics Zoltán. Guggolnak: Deli Tibor, Kut- 
janidisz Mihalisz, Szabó László, Kollár Antal. Keller Gábor felvétele

Huzamosan 
az élvonalban

Demokrácia és felelősség
Gondolatok a „Munkahelyi demokrácia” című cikkel kapcsolatban

A hatalmas csarnokba lépve nem látni mindig em­bereket, de az éktelenül erős munkahangok az em­berek jelenlétét sugallják. A szokatlanul nagy vastar­tályok és berendezések kö­zött itt is ott is hegesztő, túró, köszörülő, kalapáló dolgozókat fedezhetünk fel. Kezük nyomán alakulnak ki, nőnek, finomodnak a esak daruval mozgatható t?ünkadarabok. Ez a máso- Hí*.otthona az ÉDÜ-ben a Május 1. szocialista brigád- is. Munkájuk igen sok- retű. Az üzem minden tö- ro, őrlő és szállító berende­zéseihez készítenek alkatré­szeket.A feltáró oszlopok, nyo- mószűrők, sósavtartályok és vezetékek FCL csőkötegek gyártásában és azok felújí­tásában is közreműködnek. Végtermék konténerek, töm­lőszelepek, igényeknek megfelelő készítése is az ő nevükhöz fűződik. Munká­jukat a hatékonyságra, a minőségre és a takarékos­ságra való törekvés jellem­zi. Az elmúlt évben nem kevesebb, mint 9 tonna vas- anyagot takarítottak meg hulladékanyagból, amely tény, — főleg az ő körül­ményeik között — igen je­lentősnek értékelhető.Újítási tevékenységük ki­emelkedő. Az utóbbi három évben 14 elfogadott és az­óta bevezetett újításuk volt. Szinte hihetetlen, hogy a

brigád fennállása, vagyis 20 év óta sem üzemi bal­eset, sem munkafegyelem­sértés nem volt a brigád­ban.Bonyolult összetételű munkájukat csak úgy tud­ták kiemelkedően elvégezni, hogy rendszeresen tanultak, továbbképezték magukat, ismereteiket állandóan bő­vítették.Négy fő a brigádból a vállalati fúvószenekar tag­ja, ennek folytán valameny- nyi brigádtag szert tett bi­zonyos zenei műveltségre, és évek óta részt vesznek a zenekar valamennyi ren­dezvényén. Tekintélyes bri­gádkasszájuk lehetőséget nyújt nagyszabású családi kirándulások szervezéséhez. Társadalmi munkavállalá­saikban csaknem utolérhe­tetlenek. Munkájukkal hoz­zájárultak a magyarherte- lendi üdülő létrehozásához, a szülészeti klinika helyre- állításához, a kisvaszari lő­tér modernizálásához, vala­mint a PMSC-sportcsarnok felépítéséhez. Egymás meg­segítésére 134 társadalmi munkaórát fordítottak.— S mindezek után mire 
a legbüszkébb a brigádve- 
zető, Fazekas Ferenc?— Talán a legfontosabb, ami a fentiekből kimaradt, ott voltunk az 1970-es árvíz idején Fülpösdarócon, ahol is kiemelkedően odaadó munkát végeztünk. Erről husszú cikkben megemlé­kezett az azévi Ércbá­nyász októberi száma is, mely az ottani munkákról csak a dicséret hangján írt.A brigád jövőjét illetően a brigádvezető óvatosan nyilatkozott: — A jelenlegi szinten, egyenletesen, ki­egyensúlyozottan — tovább.

Keller Gábor

Készül a fenyő fűrészáru Egyed Imre felvétele

Bemutatjuk 
a központi 
fatelepetBizonyára kevesen van­nak, akiknek munkába me­net vagy jövet ne tűnt vol­na fel a, hatos út déli ré­szén elhelyezkedő farenge­teg. Itt van a vállalat köz­ponti fatelepe, ahová éven­te mintegy húszezer köb­méter faanyag érkezik.Természetesen ilyen nagy volumenű áru vasúton ér­kezik, ezért hét végi ügye­letet is kell tartani a köt­bérmentes kirakás érdeké­ben.Az itt dolgozó kollektíva fő feladatát képezi, a bá­nyaüzemek megmunkált szabvány faanyaggal való ellátása, továbbá tevékeny­ségükhöz tartozik a fenyő fűrészáru gyártása a Tüzép részére.Szép, rendezett sorokban helyezkedik el a megmun­kálásra váró „félkész” áru.— A járatlanok itt köny- nyen eltévedhetnek, ha kí­sérő nélkül bemerészked­nek — mondja Biró István fatelep-vezető, de rögtön hozzáteszi, hogy aki nem itt dolgozik, az kísérő nélkül nem sétálhat, ami termé­szetes is. A gépesítés szem­mel láthatóan korszerű, de a nehéz fizikai munkából

Lapunkban már több cikk jelent meg a munkahelyi demokráciáról. Ügy érzem, valamennyien felelősek va­gyunk ezért, és rajtunk mú­lik, hogy mindennapi éle- tünben is jól értelmezzük és helyesen alkalmazzuk.A Kísérleti kutatási és automatizálási üzem há­rom, a munkahelyi demok­rácia valamelyik fórumával kapcsolatban érintett dol­gozó véleményét kérdeztük meg. ök így látják.Az szb-titkár: — A szocia­lista fejlődésben rendkívül fontos, hogy az emberek értsék azt, amit tesznek és egyet is értsenek vele. Ered­ményesen dolgozni csak egyféleképpen lehet: a de­mokratizmus gyakorlati fej­lesztésével, a dolgozóknak a politikai, a gazdasági és

bőven kijut a dolgozóink­nak, amelyről meggyőződ­hetünk rövid látogatásun­kon. a bányafát lapoló, hornyoló. hasító géppel dolgozzák fel, amelyből az elmúlt évben 7866 m3 ké­szült el.Az itt dolgozók jelentős része vidékről jár munká­ba, az öt évnél régebbiek aránya igen kedvező, mint­egy kilencven százalék. En­nek tudható be, az 1969- ben alakult Mecsek szocia­lista brigád kiemelkedő munkája, amelyet bizonyít a Vállalat kiváló brigádja kitüntetés háromszori el­nyerése. A „jó munkahelyi légkör” kamatoztatja ered­ményét. Élenjárnak az újí­tások és ésszerűsítési javas­latokkal, amelyekből az el­múlt időszakban tíz került bevezetésre. Szinte minden évre jut egy újítás. A nap­jainkban divatos szójárás, az innovációs készség, azaz az új iránti fogékonyság kezdeményezőkészség, rájuk igazán elmondható, amelyet legutóbb a bérfejlesztési „vitákban” bizonyítottak, hogy vállalják a többlet- munkával és nem évekkel differenciált bérezési for­mát. Komáromi István

a társadalmi kérdések el­döntésében való nagyobb arányú bevonásával. Félő azonban, hogy a rendelke­zésünkre álló fórumok kö­zül nem mindig találjuk meg azt, amely problémán­kat orvosolná.A bürokratizmus elleni küzdelem, nélkülözhetetlen feladatunk. Ehhez azonban szakítanunk kell a szűk, resszortnézőponttal. Ahol szükséges, pontosabban kell tisztáznunk az irányításban résztvevő szervek felada­tait, és az ezzel együtt já­ró felelősségüket. Közöttünk is vannak olyanok, akik többnyire szó nélkül asz- szisztálnak olyan dolgok­hoz, amivel nem értenek egyet, jogaikkal és köteles­ségeikkel nem élnek.A brigádvezető: — A dol­

Geológiai kutatóvágat-hajtás 
a IV. sz. bányaüzemben

A közvetlen érctermelés mel­
lett a bányaüzemekben számos 
olyan tevékenység folyik — 
aknák, vágatok kibajtása stb. 
— ami látszólag csak erőket, 
embereket, pénzt, anyagot von 
el a közvetlen termelésből. Per­
sze az, hogy ezek teljesen fe­
leslegesek, talán senkiben sem 
merül fel, de hogy mi a konk­
rét haszna, mi a valóságos Je­
lentősége, azt általában az itt 
dolgozók — ha nem foglalkoz­
nak vele — nem tudják.

A IV. sz. bányaüzem jelen­
legi megkutatott, megnyitott 
ércmezőkészlete körülbelül az 
ezredfordulóig biztosítja az 
üzem életét. Akkor miért van 
szükség arra a mintegy 2 kilo­
méter hosszú vágatra, amit a 
IV. sz. bányaüzem 13. szintjén 
egyrészt már kihajtottak, a 
fennmaradó hányadát pedig az 
év második felében fogják be­
fejezni?

Általában egy új akna-üzem 
létesítése igen nagy összegbe 
kerül, aminek a termelés so­
rán kell megtérülni, tehát, ha 
az eddig megkutatott készle­
tet bármilyen módon növelni 
lehet, az egy adott akna 
amortizációjának csökkenését 
eredményezi, másrészt az üzem 
élettartamát is megnöveli.

A külszíni kutatófúrások 
alapján, amelyeket 800-szor 800 
méteres hálóban lemélyitettek a 
szállító-aknától keletre eső te­
rületeken nagyon minimális 
volt az ércelőfordulás. Ennek 
a hálónak a nagysága viszont 
akkora, hogy tulajdonképpen 
csak a produktív összlet kifej­
lődésére vonatkozó tájékozta­
tást adja. Az említett terület 
részletesebb megismerésére két 
út volt adott a vállalat számá­

gozóknak a munkahelyi irá­nyításba való bevonását semmiféle gazdasági szabá­lyozás nem pótolja. A mun­kások igazán csak ott érzik jól magukat, ahol megbe­csülésben részesülnek, kiké­rik a tanácsukat, és számí­tanak a véleményükre.Lényeges, hogy felismer­jük a mélyebb összefüggé­seket, és határozottan vál­laljuk a közéleti szereplést. A dolgozók, a munkás büsz­ke lehet képességeire, arra, hogy leleményesen, ötlete­sen, ha lehet újszerűén old­jon meg bonyolult felada­tokat. Nem az egyéni tu­dás „titkának” a megőrzé­se, hanem a közös ered­mény, a siker örömének forrása. Ahol igazi közössé­gek kovácsolódnak össze — beleértve a vezetőket ésve- zetetteket is — ismerik egy-más gondjait, ott tudják könnyen rugalmasan kezel­ni azokat a problémákat, amelyek megoldásra vár­nak. Szerintem valahol itt kezdődik az igazi munka­helyi demokrácia.Végül mit mond a sze­mélyzeti vezető: — A szo­cialista demokrácia törté­nelmi folyamatként bonta­kozik ki és nyerheti el sa­játos, csak rá jellemző for­máját, működési módját. Előre haladunk, s ezt bárki maga is tapasztalhatja, aki egybeveti az akár húsz vagy tíz évvel ezelőtti helyzetet a maival. A fejlődés iránya és mértéke rajtunk múlik. Ismerjük meg és propagál­juk jogainkat, kötelessé­geinket. Legyen mindenről véleményünk, próbáljunk minden nehézségre gyógy­írt keresni.
Helschtáb Klára

ra. Az egyik, hogy külszínről 
sűrűbb hálóban kutatjuk meg 
a területet, de ez a magas költ­
ségek miatt nem tűnt jónak, 
mindamellett ez a sűrűbb háló 
sem adott volna teljes egyér­
telmű választ. A másik út az 
volt, hogy a vállalat a külszí­
ni fúrásokhoz szükséges össze­
get próbálja okosabban fel­
használni, s egy a fekűbe haj­
tott geológiai kutatóvágatból 
fúrt kutatással szerez ponto­
sabb adatokat az érintett terü­
letről.

A vágat nagyobb része kész 
van, jelenleg fúrósok dolgoz­
nak benne. A további vágat­
hajtásra az év második felében 
kerül sor.

Ez a módszer több szempont­
ból előnyös, mert igaz, hogy 
a külszíni hálóval szemben egy 
sávot képes megkutatni, de a 
vágathajtás költségei csak egy 
töredékét teszik ki a külszíni 
fúrásénak. Másrészt pedig 
amennyiben a kutatás ered­
ményre vezet, akkor már eleve 
készen áll egy vágat.

A legfőbb ok persze az, hogy 
kutatás azért folyik, hogy le­
hetővé váljon a mezőcsatolás 
elvégzése, hogy növekedjen az 
üzem élettartama.

Az előbb említetteken kívül 
még egy ok emeli fontosságát, 
ennek a vágatnak, mégpedig az, 
hogy mint talán már ismere­
tes, a 13. szint alatt is előbb- 
utóbb beindul majd a műve­
lés és ehhez a 13. és a 21. szint 
között az elkövetkező időben 
egy vakaknát kell kihajtani. 
Ha esetleg érc van a 13. szin­
ti geológiai kutatóvágatban, ak­
kor indokolt lenne a vakakna 
helyét a mező keleti szélébe 
tolni.

Wesztl László
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II. számú bányaüzemi FIN-rendezvények
■

Az elmúlt hónapokban több sportágban vetélkedtek a II. sz. bányaüzem dolgozói 
a forradalmi ifjúsági napok keretében. Asztaliteniszben 16-an álltak a zöld asztal 
mellé. Végeredmény: 1. Rakoncsa Béla, 2. Kukái András, 3. Dömötör Ferenc. 
Sakkban: a 18 fős mezőnyből Reinhardt József került ki győztesen, megelőzve 
Elek Imrét és Előd Szaniszlót. A lövészetnek volt a legnagyobb a mezőnye, a 
262 fős részvétellel. A nőknél 1. Péhl Jakabné, 2. Hoffer Jánosné, 3. Kovács Gá- 
borné. A férfiaknál Törnyéki Gyula, Filóczi Mihály és Járó Béla szerezték meg a 
dobogós helyeket. Bálint Jenő felvétele

Köszöntjük 
a szovjet 
sportolókat!
Május 14-én 
MÉV-szovjet 
sporttalálkozó

A hagyományoknak megfe­
lelően ez évben is immár he­
tedik alkalommal kerül sor a 
MEV—szovjet nagykövetség
dolgozóinak sporttalálkozójára 
Pécsett. Eddigi összecsapások­
ból az ércbányászok kerültek 
ki győztesen, a vendégek első­
sorban a röplabda játékokban 
jeleskedtek. A szovjetek május
13-án érkeznek Pécsre, és Iá­
én röplabda, sakk, labdarúgás, 
asztalitenisz és lövészet sport­
ágakban mérik össze tudásu­
kat a hazai csapatokkal. Az 
esélylatolgatást illetően hazai 
siker várható a nagypályás 
labdarúgásban és lövészetben, a 
férfi és női asztaliteniszben 
mindkét csapat egyforma esély- 
lyel indul, sakkban is hason­
ló a helyzet, míg röplabdában 
vendég győzelem várható.

Részletes program:
Május 14-én, 9 óra: sakk,

egyéni verseny. MÉV-szálló. 9 
óra: Asztalitenisz egyetemi
sportcsarnok, férfi-női csapat- 
verseny.

11 óra: férfi-női röplabda- 
mérkőzés a Tanárképző Főisko­
la sporttelepén.

14 óra: lövészet, III. üzem. 
Férfi csapat- és egyéni bajnok­
ság.

Ili.30: nagypályás labdarúgó- 
mérkőzés, újmecsekaljal sport­
telep.

K. M.

L Ö VÉ S Z E T
Több hónapos szünet után 

megkezdődött az 1983. évi Érc­
bányász kupa ötfordulós lö­
vészbajnokság csapat és egyé­
ni küzdelme.

Az első fordulóra a II. üzem 
lőtéren került sor, s még hoz­
zá rekordnevezés mellett. 11 
csapat ötven versenyzője állt 
a lőálláshoz, és így alaposan 
elhúzódott a verseny.

Csapatban az ÉDÜ végzett az 
első helyen, 530 körrel. A IV. 
üzem egy évi kihagyás után 
jól kezdett 526 körrel, máso­
dik lett, míg a rendező Il-es 
üzemiek a harmadik helyen 
végeztek 522 körrel.

Remek versenyt hozott az 
egyéni küzdelem. A „menők” 
ezúttal is Igazolták, képességei­

Élen a II. üzem „A”
A szeszélyes időjárás ala­posan próbára teszi a játé­kosok és a nézők idegeit a bányász kupa kispályás lab­darúgó-mérkőzések idején. A második forduló nem sok sikert hozott a bajnokságra esélyes együtteseknek, de annál többet a „kisebb” csa­patoknak. Négy találkozó volt, három döntetlenül végződött, csupán a II. üzem „A” szerezte meg az értékes pontokat. Részletes eredmények: II. üzem „A” —Szolgáltató 7-1 (4-1). A II. üzem minden tekintetben felülmúlta ellenfelét, mert a Borovácz—Péhl—Kőszegi csatasorba állításával gör­dülékenyebb lett az együt­tes játéka és ezt a Szolgál­tató határtalan lelkesedé­sével nem tudta megaka­dályozni. Góllövők: Boro­vácz (2), Péhl (2), Kőszegi, Steir, Varga II. illetve Joszt.Kutató-mélyfúró—IV. sz. üzem 2-2 (1-1). A bajnok­csapat többet és veszélye­sebben támadott, de a kapu előtti gólhelyzetek nagy százalékát elhibázták, míg a IV-es üzemiek a kevés gólszerzési lehetőséget jól kihasználták. Gól lövők:

ket, Szigeti (182), Dömötör 
(181), Szabó Gy. (180) sorrend 
is ezt bizonyítja.

A pisztoly versenyben az el­
ső forduló után a Szolgáltató 
áll az élen. 534 körrel, a in­
as üzem 528, az ÉDÜ 523 előtt. 
Egyéniben Bradits bizonyult a 
legjobbnak. 139 körrel került 
az. élre, Tari (180) és Kovács 
J. (179) előtt.

A női mezőnyben a II. üzem 
volt a legjobb, 486 körrel lett 
az első. az ÉDÜ (470) és a Ku­
tató-mélyfúró (447) előtt. Egyé­
niben Péhlné győzött (172), 
Polgárnő (167) előtt. A máso­
dik fordulóra május 3-án ke­
rül sor.

Kovács

Vojtek (2), illetve Somogy- vári (2).Anyagosztály—III. üzem: 2-2 (2-2). A két jó képes­ségű csapat találkozóján igazságos eredmény szüle­tett. Góllövők: Harangozó (2), illetve Somlyai és Har- math.ÉDÜ—II. üzem „B” 2-2(0-0). A két együttes játé­ka mindvégig jóiramú, iz­galmas volt, az eredmény igazságos. Gól lövők: Hado- bás, Kovácsházi (öngól), il­letve Almási és Belső.Két forduló után már csak a II. üzem „A” száz- százalékos a mezőnyben. Az élmezőny állása: 1. II. üzem „A” 4 pont, 2.—3.III. üzem és Kutató-mély­fúró üzem 3—3 pont. A góllövőlista állása: 5 gólos: Borovácz (II. üzem „A”), 3 gólos: Veres (Kutató-mély­fúró), Varga II. (II. üzem „A"), Harangozó (Anyag­osztály).
K. M.

Csündör László felvétele

A győzelem 
napja
tiszteletére
Autós
túra-
versenyA győzelem napja tiszte­letére a vállalat KISZ-bi- zottsága és a IV. sz. bánya­üzem KISZ-vezetősége kö­zösen autós túraversenyt rendez a vállalat dolgozói, illetve a meghívott társin­tézmények versenyzői ré­szére május 7-én, szomba­ton 8 órától.Az autós verseny a túra­verseny szabályoknak meg­felelően lesz lebonyolítva. A résztvevőknek hét külön- próbát kell teljesíteni, ami öt autós ügyességi számból, valamint gránátdobásból és lövészetből áll. A résztve­vők út közben az állomáso­kon KRESZ és politikai to­tók kitöltésével gyarapít­hatják pontjaik számát.Az indítás a MÉV Köz­pont elől történik, az érke­zés, a cél pedig a Ho Si Minh parkban lesz, ahol az eredményhirdetés mellett a KISZ-bizottság gondoskodik a résztvevők szárakoztatá- sáról.A versenyen — a szabá­lyokkal ellentétben — az autókban nem csak két fő vehet részt, tehát akár csa­ládok is indulhatnak. A verseny értékelése kategó­riánként történik, a nyerte­sek értékes tárgyjutalom­ban részesülnek.A pontos versenykiírást minden üzem KlSZ-szerve- zetének megküldték a szer­vezők, nevezni az üzemi sportfelősökön keresztül, il­letve a vállalati KISZ-bi- zottságon lehet.WesztI László

ASZTALITENISZ: Nem megy 
a MÉV-nck! A megyei első osz­
tályban szereplő női csapatunk 
két mérkőzés után pont nélkül 
áll a mezőnyben. A nyitó ta­
lálkozón a Sopianától idegen­
ben, a komlói bányásztól ha­
zai pályán szenvedett 9-0 ará­
nyú vereséget. Ami vigasz le­
het, hogy a mezőny két leg­
erősebb csapatával játszottak 
eddig, a hátralévő mérkőzéseik 
már nem ígérkeznek ilyen ne­
héznek.

Rejtvényünk vízsz. 1. folytatva függ. 1. és vízsz. 29. sorá­
ban Paul Valéry francia író egyik aforizmáját közöljük. Meg­
fejtésül az aforizmát kérjük beküldeni 1983. május 10-ig a 
szerkesztőség címére. A helyes megfejtők között könyeveket
sorsolunk ki.

Vízszintes: 14. Meghatározott 
helyen lakó személy. 15. Vél. 
16. Házikó. 17. Majdnem laposI 
19. Japán társasjáték. 21. Rá­
dium. 22. Pásztoristen a görög 
mitológiában. 23. A késnek 
van. 25. ötszázegy római szám­
mal. 27. Testrész. 28. Kutya­
lak. 30. ömlik. 32. Kicsinyítő 
képző. 33. Kárt okoz. 34. Gyil­
kolja. 36. Sodrás. 37. Egyik ol­
dal. 38. Rangjelző. 40. Evőesz­
köz. 42. Adagol. 45. L. K. 46. 
Emberi közösség. 48. Mezőgaz­
dasági szakember. 50. Közepén 
karmol! 52. Férfinév. 54. Ro­
mán, olasz, spanyol gépkocsik 
jelzése. 55. Üdítő ital. 57. Szem­
mel érzékel. 58. L. Z. 59. Zseb­
kés. 62. Delej mássalhangzói. 
64. Radon. 65. Ábra. 66. R. L. 
68. ízeltlábú rovar. 69. Einstei­
nium. 70. Férfinév. 72. Erő­
szakkal elvesz. 74. Bárium. 75. 
Menyasszony. 76. Kis patak. 78. 
Sütőiparos. 79. Állat hímje. 80. 
L. B. 83. Éjszaka. 85. Város az 
NSZK-ban. 86. Szaporítószerv. 
88. Elégedett. 91. Női név. 92. 
Munkálkodik.

Függőleges: 2. Növényt ápol.
3. Görögkeleti szentkép. 4. Sür­
gető szócska. 5. Arzén. 6. Y. G. 
7. Nagy testű eb. 8. Irányító- 
száma 3551. 9. L. D. 10. Szur­
kolók öröme. 11. Eblak. 12. 
Rangjelző. 13. Kopasz. 18. Vala­

Sportmozaik
Befejeződött a Bányász Ku­

pa férficsapat-bajnokság tava­
szi fordulója. Az első helyen 
veretlenül a Kis-küt (8 pont), 
együttese végzett, megelőzve az 
SZMT (6 pont) és a IV. üzem 
(4 pont) csapatát. További sor­
rend: Szolgáltató 2 pont, Kuta­
tó-mélyfúró 0 pont.

mi előtti helyre. 20. Sereg. 23. 
Becses tulajdonság. 24. Csapa­
dék. 26. Szamárbeszéd. 27. 
Hegység az NSZK-ban. 29. An­
gyalrang. 31. Becsap. 32. Keres­
kedő. 35. Középen kilép! 39. Le­
vegővétel. 41. Kenyér vége. 43. 
Kelet — németül. 44. Tantál. 
47. Folyó Olaszországban. 49. 
Visszasír! 51. R. L. 53. N. B. 
56. Európai hegység. 60. Női 
név. 61. Levegő — görögül. 63. 
Helyesen. 67. Égitest. 70. Fizi­
kai fogalom. 71. Gyümölcsnedv. 
73. Fizetség. 74. Észak-európai 
tenger. 77. Község Komárom 
megyében. 79. Végtelen körző. 
81. Egyik oldal. 82. Folyó a 
Szovjetunióban. 84. Kristályos 
elem. 85. K. o. A. 87. Kettős 
mássalhangzó. 88. B. D. 89. Ró­
mai ötvenegy. 90. Japán társas­
játék. 91. Magnézium.

Juhász Károly 
Lapunk április 1-i számában 

közölt keresztrejtvényünk he­
lyes megfejtése:
Tudd meg: szabad csak az, akit 
Szó nem butít, fény nem vakít, 
Se rang, se kincs nem

veszteget meg. 
Könyvjutalomban részesültek: 

Fülöp Mária (7633 Pécs, Páf­
rány u. 19.), Till Tamás (Köz­
pont, külkereskedelmi osztály), 
Fehér László (7634 Pécs, Pcllér-
dl út 13.).

Eldőlt a női mezőnyben a ta­
vaszi elsőség! A Központ ezút­
tal is az első helyen végzett 
és így két pont előnnyel zárja 
az őszi fordulót a Szolgálta­
tóval szemben. További sor­
rend, 3. Kutató-mélyfúró „A” 
4 pont, 4. Kutató-mélyfúró „R” 
2 pont, 5. III. üzem 0 pant.

A II. üzem KlSZ-blzottsága 
által rendezett egyéni asztalite­
nisz-bajnokságot Rakoncsa Bé­
la veretlenül nyerte Kukái és 
Dömötör előtt.

SAKK. Félidejéhez érkezett a 
Bányász kupa sakk csapat- és 
egyéni bajnoksága. A tavaszi 
forduló visszavágója előtt a II. 
üzem „B” veretlenül áll az 
élen. Nagy meglepetés, a 
bakonyaiak fölényes győzelme 
a múlt évi bajnok IV. üzent 
„A” csapata ellen. Az egyéni­
ben ezúttal is a IV. és a II. 
tizem versenyzői küzdenek az 
első helyért.

TORNA. Március végén befe­
jeződött a gyermek- és asz- 
szonytorna a 39-es dandár úti 
iskola tornatermében. A gyer­
mektornán 126, a nőin 286 fő 
vett részt, egy- illetve több al­
kalommal.

LABDARÚGÁS: Az ÉDÜ
kispályás labdarúgó-csapata ez 
évben a városi bajnokságon 
szerepel, a másik együttesük 
a vállalati Bányász kupán.

K. M.
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A törvényesség 
szolgálatában

A munkaügyi döntőbizottság aktivistái már ta­
pasztaltak a munkajogi viták döntéshozata­
lánál. Feladatukat hosszú idő óta végzik, 

igen eredményesen. 1982-ben 38 munkajogi vitában 
hozták meg határozatukat. Az előző 81 évihez vi­
szonyítva, növekedett a munkájuk. A döntőbizott­
ság tagjainak közvetlen, jó kapcsolata van dolgo­
zóinkkal, amit bizonyít, hogy tárgyaláson kívül 
nem hivatalosan is, igen sokan keresik fel ügyes­
bajos dolgaikkal jogi tanácsokért, felvilágosítások­
ért őket”.

Gadóék
jubileuma

Módosult a vállalati 
kollektív szerződés

Negyed század a szocialista 
brigádmozgalomban

Április 22-én a Központ tanácsterme ünnepi ese­mény színhelye volt. A II. sz. bányaüzem legendás hí­rű 22-es csapata tartotta jubileumi brigádgyűlését.Gadóék! A legtöbben így ismerik a Ságvári Endre szocialista brigádot. Éppen negyed százada, hogy a kol­lektíva felvette ezt a nevet, de maga a csapat egy év­vel korábban alakult.Terített asztal várta az ünneplőbe öltözött megha­tott brigádtagokat és a meg­hívott vendégeket. A terem sarkában oklevelek, zászlók. A kisebb fajta kiállítás díszhelyén a brigádnapló, amely már a történelmet hordozza lapjain. A bejegy­zések között ott vannak Kádár János meleg sorai is.Az ünnepi brigádgyűlés résztvevőit Gadó István csapatvezető köszöntötte. Rövid beszédében feleleve­nítette a kollektíva törté­netét a megalakulástól nap­jainkig. Visszaemlékezett az első brigádgyűlésekre, a társadalmi munkákra, ami­kor vasárnaponként csalá­dostól serénykedtek a Vi­dámpark az Állatkert épí­tésén, az úgynevezett „fia brigádokra”. Szólt arról is, amikor 1961-ben az elsők közt kiérdemelték a szocia­lista címet, az mekkora ki­tüntetésnek számított. Hogy a negyed század alatt 26 vá­járt 23 segédvájárt és 16 csapat- illetve szakvezető­vájárt nevelt ki a csapat.Az ünnepi beszédet köve­tően sorra emelkedtek szó­lásra az egykori brigádta­gok. Meséltek a hőskorról, amikor a délelőttös műszak után kint maradtak délután is, a keménykezű brigád­vezetőről, aki nem ismert Pardont, a feltörés alatt tartott nagy kőről, amely az újonnan a csapatra kerülők ,.megmérettetésére” szolgált. (Csak azt fogadták be, aki a mázsás „kavicsot” bele tudta dobni egy csillébe.)A meghívottak között ott volt Horváth Jenőné, a Ság­vári Endre Művelődési Ház volt igazgatója, aki sokat

segített a brigád kulturális vállalásainak tartalmasab­bá tételében. Meleg szavak­kal köszöntötte a kollektí­vát, majd Tóka Jenő vezér- igazgató méltatta a brigád tevékenységét.— A brigád története összefonódott a vállalat tör­ténelmével — mondotta. — A kollektíva mindig élen járt a munkában, éppúgy, ahogy példát mutatott az emberformálás, a nevelés területén. Ónok történelmi múltunk képviselői és a jö­vő formálói is.Az ünnepség résztvevői egyperces néma felállással adóztak a csapat egykori tagjai emlékének, akik már nem élhették meg a jubi­leumot.A hangulat lassan oldó­dott. Az alapítók sorra me­sélték a történeteket és epi­zódokat a kollektíva életé­ből. Akadt köztük jó né­hány mulatságos eset is. Például, hogy milyen ko­moly problémák okozója le­het az Unikum. Különösen ha a gyomorkeserűt abban a tudatban hörpinti fel va­laki, hogy konyakot iszik. Ilyenkor megesik, hogy az ember önérzete nyolcvan kilós pofonok formájában háborog.Sorra elevenedtek meg az emlékek. A jó hangula­tú brigádgyűlés baráti be­szélgetéssel ért véget.
Nógrádi Gábor

Jogszabály kötelezi a vál­lalatokat, hogy minden év­ben tekintsék át a vállalati kollektív szerződést, és ahol indokolt, módosítsák, egé­szítsék ki. E feladatnak ele­get téve a módosító javas­lat a vállalati szakszerveze­ti bizalmi testület elé ke­rült, s a megvitatás után azt a legutóbbi ülésükön a közelmúltban jóváhagyták.A fontosabb módosítások a következők:A fiatalkorúak, a nők, va­lamint a csökkent munka­képességűek foglalkoztatá­sával kapcsolatos munka­köri jegyzékek a vállalati munkavédelmi szabályzatba kerültek át.Újabb munkakörökben engedélyezi a vállalat a sa­ját gépkocsi használatát munkavégzésre, térítés mel­lett.Mint ismeretes, vállala­tunk 1983. január 1-től a központi bérszínvonal sza­bályozás hatálya alá tarto­zik. A kiegészítés meghatá­rozza az ezzel kapcsolatos feladatokat és rögzíti a már végrehajtott 1983. évi bér- fejlesztés 'mértékét.A módosítás következté­ben egyszerűbb lett a táp­pénzes állományúak szén- járandóságának elszámolá­sa. Eddig ugyanis zavart okozott, a 30 napos beteg­ség elbírálása, mivel ez két naptári hónapot is átfogha­tott. így a dolgozó két hó­napra nem kapott díjazást. A jövőben a betegség tar­tamától függetlenül kapnak szénjárandóságot dolgo­zóink.Az előző évek gyakorla­tának megfelelően megha­tároztuk a részesedési, illet­

ve a jóléti alap terhére tör­ténő kifizetéseket. A mun­kaverseny anyagi ösztönzé­sére 250 ezer forinttal töb­bet tervezünk, mint a múlt évben. Az üdültetési hozzá­járulás 900 ezer forinttal, az étkezési hozzájárulás 600 ezer forinttal magasabb, mint a múlt évi terv. A ta­nulmányi ösztöndíjakra is 100 ezer forinttal többet kí­vánunk felhasználni. Ennek következtében a jóléti és kulturális alapot nagyobb összeggel kell kiegészíteni a részesedési alapból. •Minisztériumi rendelke- zés következtében a városi közlekedéshez költséghozzá­járulást nem adhat a vál­lalat, ezért az ezzel kapcso­latos korábbi vállalati sza­bályozást törölni kellett a kollektív szerződésből.Szigorúbb lett az igazo­latlan mulasztás következ­ménye a munkásszállón la­kóknál. A korábbi 10 forint helyett április 1-től 50 fo­rintot kell téríteni egy-egy igazolatlan mulasztott nap­ra.A szervezeti változások, valamint új munkahelyek létesítése miatt ai munka­köri jegyzék is módosult a 4. sz. mellékletben. Kiegé­szült az a jegyzék is, amely egyes tanfolyamok elvégzésével magasabb ka­tegóriába való besorolásra ad lehetőséget.A módosítások, kiegészí­tések különböző időpon­tokban léptek hatályba. A módosítások kihirdetése megtörtént. Dolgozóink a nyomdai sokszorosítás után a teljes szöveget is tanul­mányozhatják, megismer­hetik. J. K.

E néhány gondolat a II. sz. bányaüzem szb-ülésén Köröshegyi István szb-tit­kár beszámolóján hang­zott el. Ennek kapcsán tá­jékoztatjuk részletesebben olvasóinkat a döntőbizott­ság munkájáról.
A döntőbizottság az eljá­rásai során 38 esetben ho­zott határozatot s ebből ki­lenc esetben a dolgozó ké­relmét találta alaposnak, és huszonhárom kérelem elbí­rálásánál a vállalat intéz­kedése volt megalapozott. Egy dolgozó az eljárás so­rán visszavonta kérelmét, öt esetben a döntőbizottság hozott eljárást megszüntető határozatot.A határozatok ellen jog­orvoslati lehetőséggel élhet a munkajogi vitában részt vevő mindkét fél — a dol­gozó is és a vállalat is — a Pécsi Munkaügyi Bíróság­nál. Huszonhat esetben él­tek a dolgozók és a vállalat e lehetőséggel. A Pécsi Munkaügyi Bíróság négy esetben az eljárást meg­szüntette, nyolc döntőbizott­sági határozatot jóváha­gyott és öt döntőbizottsági határozatot változtatott meg ítéletével. Kilenc esetben még nem született ítélet.Nem nagyon változatos a kérelmek tárgyának, a vi­taalapot szolgáltató kérdé­seknek megoszlása. Ugyan­is fegyelmi határozat elle­ni, bérjellegű, és egyéb munkaviszonnyal kapcsola­tos kérelmet hat esetben kapott a döntőbizottság. El­lenben üzemi balesetből és foglalkozási megbetegedés­ből eredő kártérítés megál­

lapítását, vagy módosítását harminckét esetben fogal­mazták meg kérelmükben aII. sz. bányaüzem dolgozói, vagy már rehabilitált, eset­leg rokkantsági nyugdíjba helyezett dolgozói.Igen összetett egészség- ügyi problémákról, össze­függések megállapításáról kellett dönteni a fenti ké­relmek alapján a döntőbi­zottságnak. Természetesen az ilyen határozatok meg­hozatalánál nagy segítséget nyújtott a döntőbizottság­nak az Igazságügyi Orvos­tani Intézet szakértői véle­ményeivel. Tizenkét esetben élt is e komoly segítség le­hetőségével, míg egy eset­ben az igazságügyi mező- gazdasági szakértő segítsé­gét kérte a döntőbizottság.Az 1983. évi első negyed­éves statisztika sem kedve­zőbb, mint a múlt évi. Ugyanis tíz beadott kére­lemből kilenc esetben a kü­lönböző kártérítés módosí­tása miatt jelentkeztek a dolgozók a döntőbizottság­nál.A Munka Törvénykönyve, a mindig hatályban levő ki­egészítő rendeletek, határo­zatok, a kollektív szerződés szigorú kereteket szab a vállalati és dolgozói intéz­kedéseknek, magatartások­nak szinte minden munka­jogi területen. És mégis, ha egy ember sorsáról vélt, vagy valós igazáról — a kártérítés nagyságának megállapításáról — közvet­ve az életszínvonalról van szó, megpróbálja a rende­leteket a maga számára kedvezően értelmezni, és tollat fog a kérelmének megfogalmazására.
Talán a sokat hangozta­tott felvilágosító, ismeret- terjesztő munka kiterjesz­tésével lehet ezt a nagy­számú, ilyen tárgyú kérel­met csökkenteni.

Kukái András

Szakszervezeti munkáért 
kitüntetés arany fokozatát 
kapta hosszú ideje tartó 
kiemelkedő munkásságáért 
Juhász Károly munkaügyi 
oszt. vez. (Központ) és Kiss 
Sándor omlasztó vájár (III. 
sz. bányaü.). Ugyanezen ki­
tüntetés ezüst fokozatában 
részesült Bari Istvánné 
szerkesztő (Központ) és Pri- 
varics Sándorné áruforgal­
mi előadó (Szolgáltató 
üzem).
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KISZ KB IfjúságiÉrdemérem

Dányi Zoltán Beszélgessünk!

Már nem vagyok KISZ- korú, de a fiatalok­hoz mind érzelmek­ben, mind a munkában kö­zel állok, függetlenül attól, hogy előfordulnak generá­ciós problémák. Ez közel sem akkora, mint az én fiatal koromban. így van ez rendjén. Hogy kerültem közel a fiatalokhoz?Egészen az elején kez­dem. Az általános iskola befejezése után 1953-ban Pórtelekről Budapestre ke­rültem, mint ipari tanuló. Mint kisgyerek, a nagy vá­rosban ismerkedtem az ipa­ri kerámia szakmával, no meg a nagy közösség is ha­tással volt rám. 1957-ben alakítgattuk üzemünkben a KISZ-életet. Akkor közel sem volt olyan szervezett, mint később. Tagja voltam a KISZ-nek, és néha sike­rült olyan fiatalos rendez­vényeket szervezni, melye­ken érezhettük, hogy ez
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nemcsak elvárt összejövetel. Mire nagyjából jónak mondható KISZ-élet kiala­kult, be kellett vonulnom katonának. 1959-ben tiszti iskolára küldtek Pécsre, ek­kor ismerkedtem meg a vá­rossal, amely részemről maradandó vonzalommá vált a város iránt. Leszere­lésem után megnősültem, és Pécsre költöztünk, itt kerestünk munkát, így ke­rültem 1962-ben az I. sz. bányaüzembe. A katona­időm alatt derült ki, hogy érdemes a lövészettel, mint sporttal foglalkoznom, ez idő alatt hadseregbajnok­ságot nyertem a géppisztoly lövészetben. Ezt a sportot folytatva jelentkeztem azI. sz. bányaüzemi MHSZ- klubba. Ma már csak üze­mi és vállalati szintű ver­senyeken indulok.1975 óta vagyok az MHSZIV. sz. bányaüzemi honvé­delmi klub titkára. Az üzemben a lövészettel, mint tömegsporttal foglalkozunk. Átlagban évenként 40—45 alkalommal rendezünk lö­vészversenyt a KlSZ-szer- vezetnek és a szocialista brigádoknak. Mi biztosítjuk a honvédség tartalékos ál­lományának utóképzését, mely elméleti oktatásból és gyakorlati végrehajtásból áll. Klubunknak két álta­lános iskolája van, ahol ki­helyezett lövész szakkörök működnek. Itt a gyerekek honvédelmi nevelésével foglalkozunk.1975-ben jelentkeztem munkásőrnek, s felvételt nyertem a MÉV IV. üzemi szakaszába. Kiváló mun­kásőr kitüntető címet kap­tam és országos parancsno­ki elismerésben részesül­tem. 1982 óta mint rajpa rancsnok tevékenykedek.Klubunk kapcsolata jó a szakszervezettel, KISZ-szel, Ifjú Gárdával, hiszen mű­ködésünk csak így lehet hatékony.Családomtól nagy segít­séget kapok, meggyőződé­sünk, hogy ez a munka, amit végzek, nemes fel­adat.
Tóth János

Munkásőr-
gyakorlat

Az éves kiképzési terv­
nek megfelelően április vé­
gén kétnapos gyakorlaton 
vettek részt munkásőreink. 
A századszintű foglalkozás 
keretében az első napon 
karhatalmi feladatokat gya­
koroltak, majd másnap a 
kisvaszari lőtéren a tavaszi 
cleslövészctre került sor. Az 
eredményesen végrehajtott 
gyakorlat jól szolgálta az 
állomány felkészítését, az 
éves kiképzési tervben elő­
irányzott célkitűzéseket.

ebédidőben elmondják egy­másnak észrevételeiket.
— így vagy úgy, de ezek 

el kell hogy jussanak a ve­
zetők füléhez.— Igaz, nálunk például a legjobb fórum az üzemi váltókocsi. Nos, ha itt az érintett vezető odafigyel, s miért ne figyelne, akkor tud érdemben tenni.

— Van példa arra, hogy 
tesznek is?— Minden bizonnyal, de más helyett erről nekem beszélni nem lenne szép. Mert ha most bírálnék, azt mondanák, na ez a Ko­sa ..., ha meg jó példát hoznék elő, akkor meg azt.... biztosan a barátja.— De arról szívesen szó­lok, hogy a pártban igazi demokrácia van. Minden pártfórumon elhangzanak észrevételek, még amolyan bátor bíráló hangon is. El­lentétben a munkahelyi de­mokráciával, a párttagság viszont a problémákról nem beszél, nem beszélhet a buszon, presszóban. Ez már hőbölgés. De mondom nincs is oka rá, elmondhatja, szidhatja... a tagság előtt, nincs retorzió.

— Az üzemi, munkahelyi 
életben van?— Biztosan vannak olyan vezetők, akik nem szeretik, ha ellentmond valaki. De ez nem jellemző. Nem tu­dom megfigyelte-e a dol­gozók le- és felértékelik önmagukat. Ha a pénzről van szó, egy adott ember mindig azt mondja, ő ke­res a legkevesebbet. A mun­kára viszont azt, ő dolgo­zik a legtöbbet. Követke­zésképpen, ha emberünk valamilyen észrevétellel élt s kimarad a jutalmazásból, kevesebb prémiumot kap, úgy véli ez azért van, mert szólt. De ugyanígy gondol­kodik ha több vagy nehe­zebb munkát kap, mint a mellette dolgozó. Tehát szó sincs semmilyen retor­zióról, de a többség adott esetben így okoskodik.

— összegezve: van-e a 
gyakorlatban üzemi vagy 
ha úgy tetszik munkahelyi 
demokrácia?— Van, de az elvárások­nak megfelelő csak akkor lenne, ha is-is alapon tör­ténne. Ha az egyoldalúság kétoldalúra válna. Amit el­mondtam, szubjektív véle­mény, ami viszont hamis. Azért, mert egyéni véle­mény nincs, nem létezik, mint ilyen manipulált, számtalan összetevő moti­válja.

— Ezek szerint mások­
nak is hasonló lehet a vé­
leménye?— Nem én mondtam.

Veress Tamás

— Miről? — kérdezi dr. Kosa László, a Kutató­mélyfúró üzem párttitkára.
— Az üzemi demokráciá­

ról.— Hm — s töpreng egy kicsit.
— Igen. Milyennek látja 

az üzemi demokráciát úgy 
általában.— Nézze, én geológus va­gyok, s mint ilyen, mi min­dig az ok-okozati összefüg­géseket kutatjuk. A bányá­szatunkban is az okokat keressük, azt, hogy mi­től, s miként lett az ér- cesedés. Az okozat maga az érc, már nem olyan érde­kes. Nos, ezek,után vissza­kérdezek. Baj van az üze­mi demokráciával?

— Az éppen nincs, de 
mintha állna.— Na jó. A meglátásom szerint a dolgozók jelentős része nem is tudja ponto­san, hogy mi az a demok­rácia. Népuralmat jelent, s így az előszó, az üzemi nem is takarja a teljes ki­fejezést. Nemcsak üzemek, hanem hivatalok s külön­böző intézmények is van­nak, s pontosan ezért én — ha erről beszélünk — szívesebben használom a (munkahelyi demokrácia megfogalmazást.Mindezek ellenére vagy mellett erről viszont addig nem beszélhetünk, amíg az egyoldalú.

— Hm — szalad ki most viszont az én számon a töprengés kétkedő hang­
ja. Igen, mert mind ad­dig, amíg a dolgozók füg­genek a vezetéstől s azok megválasztásába a munkás­nak beleszólása nincs, egy­oldalúságról kell beszélni. Ez az alapja a munkahelyi demokráciának.

— Csak nem azt mond­
ja, hogy nincs?— De van. Csakhogy .. • a felszabaduláskor, az újjá­építéskor ezt a kifejezést még nem ismertük, mégis mindenki tudta a dolgát, igaz oda is figyeltek a vé­leményekre. A későbbiek­ben aztán létrehoztunk egy­két fórumot s ekkor már elő-előfordult, hogy a dol­gozók észrevételeire nem reagált senki. Még később, igaz a jószándék vezérle­tével, teremtettünk vagy tíz különböző fórumot, hogy a dolgozók elmondják észre­vételeiket, okos, bíráló szó­val. Volt idő, hogy el­mondták, de visszajelzésre nem került sor. Gondolom, most azért tartunk e téren ott, ahol vagyunk, mert egyszerűen megunták az emberek, hogy szóljanak.

— Pedig van vélemé­
nyük.— De van ám, ezt én, s mindenki tudja. A buszon, a fürdőben, reggeli- és

A szakszervezeti
munka kitüntetettje

Felvételünkön Juhász Károllyal beszélget a cikkíró.

— A Szakszervezeti Mun­káért aranyérem kitüntetést hosszú, kiemelkedő mozgal­mi munkájáért kapta a Szakszervezetek Országos Tanácsától. Nem rendha­gyó a kérdés: — Ön ho­
gyan látja a szakszervezet­
ben, szakszervezetért vég­
zett munkásságát? — kér­deztük Juhász Károly osz­tályvezetőtől?— Közel harminc éve va­gyok a szakszervezet tagja, de választott funkcióm nem volt. Mint „közkatona” azonban régen dolgozom a mozgalomban. Voltam poli­tikai oktatásvezető, külön­böző helyeken előadásokat tartottam, munkabizottsá­gokban tevékenykedtem stb. Jelentősebbnek értéke­lem azonban az együttmű­ködésemet a vállalati és központi hivatali szakszer­vezeti bizottságokkal. Szám­talan — a dolgozók érde­keit szolgáló — vállalati, szakszervezeti szabályzat elkészítésében vettem részt. Különböző értékeléseket, előterjesztéseket készítet­tem, amelyek alapján a szakszervezet jelentősen tudta javítani — az állami szervekkel együttműködve — a dolgozók munka- és életkörülményeit. Említhe­tem itt a múlt évben ka­pott bérpreferenciát, vagy előzőleg a szabadszombatos munkarendet, a korkedvez­mény kiterjesztését a mun­karuházat átminősítését, vé­dőruházattá stb. A szabály­zatok közül a kollektív szerződést emelném ki, amelynek karbantartása, értékelése szintén jelentős együttműködést igényel a szakszervezettel, s ebben is igyekeztem eleget tenni.

— ön a munkaügyi osz­
tály vezetője, ebből fakad, 
hogy hallatlanul sok em­
berrel van dolga. A szak- 
szervezeti munka is dolgo­
zókkal való törődést — ér­
tük — takar. Jó pedagógus­
nak vallja önmagát?— Közgazdász vagyok, s nem pedagógus, tehát jó pedagógus sem lehetek. En­nek ellenére a szakszerve­zet kérésére az elmúlt években sok előadást tar­tottam a munkásakadé­mián, a szakszervezeti isko­lán, a szeminárium veze­tőknek stb. A tömegtájé­koztatás területén úgy ér­zem sikerült a feladatokat végrehajtani. A napi mun­kák során nem egyértelmű a helyzetem. Egyes dolgo­zóknak gyorsan el tudom intézni a kérését, ők bizo­nyára jó embernek tarta-

Csöndör László felvételenak. Más a helyzet azok­kal, akiken nem tudok segí­teni, a körülmények, a jog­szabályok nem teszik lehe­tővé a kérésük teljesítését. Többször bíráltak, hogy e dolgozóknak miért mondok mindjárt „nem”-et miért­nem halogatom a1 választ, hogy majd megvizsgáljuk a kérést. Természetesen in­dokolom az elutasítást, de — ez is természetes — nem szívesen fogadják.
— Nem volt mindig osz­

tályvezető, de a szakszerve­
zeti munkával minden bi­
zonnyal már ezt megelő­
zően kapcsolatba került?— Munkáskáderként ke­rültem a Közgazdaságtudo­mányi Egyetemre, ahol 1956-ban végeztem. Az egyetem elvégzése után vettek fel a vállalathoz, ahol kezdetben tervelőadó voltam. 1965-ben neveztek ki munkaügyi osztályveze­tőnek. 1961-től mintegy tíz évig voltam a központi pártalapszervezet titkára. Funkciómból adódóan igye­keztem a hivatali szakszer­vezeti bizottsággal jó kap­csolatot kialakítani. Olyan elvtársak kaptak pártmeg­bízatást a szakszervezetben történő munkavégzésre, akik a párt ügyének szolgá­lata mellett a szakszerve­zeti mozgalmat is segítet­ték. Munkájukról rendsze­resen tájékoztatást kértem a szakszervezet vezetőségé­től.

— Miként látja a szak- 
szervezet helyét és szere­
pét, az embereknek a szak- 
szervezethez való viszo­
nyát? És mindenek előtt a 
bizalom kérdést?— A nehezebb gazdálko­dási körülmények a szak- szervezet munkájára is ki­hatnak. A termelés segítése, az érdekképviselet és az ér­dekvédelem új módszereket követel a szakszervezettől. A szakszervezet a munká­ban nem támogathatja a lazítást, hanem éppen el­lenkezőleg, a fegyelmezet­tebb, hatékonyabb munkát igényli a dolgozóktól, hi­szen csak az elért eredmé­nyekből lehet a munka- és életkörülményeket javítani. Fontos feladata tehát a szakszervezetnek ezt a dol­gozókkal megértetni, s eh­hez pedig bizalom kell. A körülmények reális feltárá­sa, a feladatok meghatáro­zása, ismertetése, s azok végrehajtására való mozgó­sítás őszinte légkörben tör­ténhet, ezért is fontos nap­jainkban a munkahelyi de­mokrácia továbbfejlesztése.V, T.
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Alapítók: az MSZB brigád Fogásmélységrol és másról

Spolarics József lakatos a szkréper távvezérlő fékhen­
gerének szerelése közben. Füzy Tibor felvétele

Azt teszik 
ami a dolguk, 
de azt precízen

Húsz évvel ezelőtt 1963-ban alakult meg a Kísérleti kutatási és automatizálási üzem tmk-műhelyének dolgozói­ból a „Magyar Szovjet Ba­rátság” brigád. Az alapí­tók közül már csak egy tagja van a brigádnak: Fer­kéi József csoportvezető (róla április 1-i számunk­ban közöltünk fotót Kiváló Munkáért miniszteri kitün­tetése alkalmából). Az el­múlt években a brigád ki­cserélődött, de az "alap- gondolat, amely a brigádot létrehozta, maradt: a közös munka, a közös szórakozás és a magyar—szovjet barát­ság ápolása.Az elmúlt húsz évre visz" szatekintve a brigád nem ért el ugyan kiemelkedő, látványos eredményt — ők „csak” dolgoztak — amit az 1 arany, 6 ezüst, 4 bronz és 1 zöldkoszorús brigádér­mük is bizonyít. A brigád munkájáról, életéről Ferkel 
József csoportvezetővel, 
Kállai László művezetővel és Szabó Ottó brigádveze­tővel beszélgettünk.

Bakó József lakatos csoportvezetőAmikor négy évvel ez­előtt utoljára beszélgettünk mint a Korvin Ottó szo­cialista brigád vezetője — csak a kollektíva munkájá­ról mesélt. Hiába faggat­tam őt önmagáról, folyton csak a brigádra terelte a szót. Miért is nyerték el a Vállalat kiválója címet, mik voltak vállalásaik, melyek alegfontosabb célkitűzései.Büszkén, de ugyanakkor szerényen és mértéktartóan beszélt a brigádról, munká­jukról. Amikor most ön­magáról faggatom, kicsit elgondolkodik.— Hol is kezdjem. Szó­val negyvenötven szabadul­tam lakatosként — meséli. — Nagyon jó mesterem volt, aki szinte mindenre megtanított az inasévek alatt. Akkor úgy gondol­tam, most már enyém a vi­

Ferkel József: — Alapí­tótag vagyok, a brigád min­den munkájában részt vet­tem. Munkáinkat két rész­re lehet bontani. Részt veszünk a műszaki fejlesz­téssel kapcsolatos gépészeti feladatok megvalósításában így például mi készítettük el a PKE—60-tól a jelen­leg is használt PKE—60/78 fúrótámig az összes proto­típust, a főteszegecshúzó berendezés, a rakodógép­távvezérlő, a szkréper táv­vezérlő prototípusát. Említ­hetem még a bauxitok só­savas technológiájának ki­dolgozásához szükséges kí­sérleti, illetve félüzemi be­rendezések elkészítését és szerelését, vagy a Dorr-sű- rítő alkalmazásán alapuló zagysűrítési kísérletek be­rendezéseit is. Munkánk másik részét az üzem épü­leteinek, laboratóriumainak állagmegóvása, felújítása képezi, de emellett, ha szük­séges építő tevékenységet is folytatunk, saját kivitele­zésben építettük meg az üzem targoncatárolóját.— Az üzemen belüli

lág. De hiába volt szak­mám, nem találtam meg­felelő munkahelyet, így al­kalmi munkából éltem 1947-ig. Ekkor jelentkeztem a honvéd tiszti iskolára. Leszerelésem után 1956 nyarán kerültem a vállalat­hoz. Az expedíciónál dol­goztam, külszolgálatos mun­kahelyen, mint adminiszt­ratív gazdasági vezető. Az­tán, amikor az egyesülés után létrejött a Kutató­mélyfúró üzem, évekig mint anyagbeszerző tevékenyked­tem.— És mikor került a Hi­
sz. bányaüzemhez?— 1971-ben jöttem ide föld alatti lakatosnak. Tíz évig dolgoztam a Korvin Ottó szocialista brigádban, hét éve pedig a fémtám- műhelyben vagyok csoport- vezető.

— önt úgy emlegették,

mint a töltőgaratok specia­
listáját.— A brigádban nagyon sokféle munkát végeztünk. Annak idején nem volt semmi szakosodás, spontán osztották el a munkát: ki a gépházban tevékenyke­dett, ki a kast javította. Ha garatot kellett javítani, azt mindig arra bízták, aki éPP kéznél volt. Ez a feladat jónéhányszor nekem jutott, és az idő folyamán egyre több tapasztalatot gyűjtöt­tem ehhez a munkához. így lett aztán a töltőgarat-ja- vítás — hogy úgymondjam — a fő profilom. Vérzett a szívem, amikor a munka­hengereket kidobálták. Ügy tudom, egy darab értéke akkoriban 3600 forint volt. Nagyon sokat megjavítot­tam, felújítottam az évek során.Amikor a társadalmi

megbízatásairól kérdezem, elmosolyodik.— Soroljam? Voltam párt­vezetőségi tag a Kutató­mélyfúró üzemnél, a szak- szervezeti bizottság gazda­sági felelőse, de voltam MHSZ-titkár és a Művelt Nép üzemi megbízottja is. Évekig tevékenykedtem a városi sportlövő szövetség bíróküldő bizottságánál, an­nak elnökeként is.
— Közel a nyugdíj. Szo- 

kott-e gondolni a jövőre, a 
jól megérdemelt nyugdíjas 
évekre?— Valóban idén nyugdíj­ba megyek, de hogy őszin­te legyek, azon még nem is gondolkoztam, mit fogok csinálni, mondjuk jövő ilyenkor. Talán építkezésbe kezdek. Tudja, van egy kis szőlőm, oda szeretnék egy kis házat felhúzni.

N. G.

munkákon kívül — veszi át a szót Kállai László, — a brigád tagjai nagyon sok társadalmi munkát végez­tek és végeznek. Az üzem által patronált Türr utcai óvodában évek óta végzünk felújítási, karbantartási ég egyéb — általuk igényelt és elismert — munkát. Kap­csolatunk mindkét intéz­ménnyel nagyon jó. Évek óta mi készítjük az üzem részére a májusi felvonu­láshoz szükséges transzpa­renseket, táblákat is. Tevé­kenyen részt veszünk a vál­lalati fúvószenekar mun­kájában, a brigádnak álta­lában 2—3 zenekari tagja van. Három alkalommal kaptuk meg az „Egy napot Pécsért” emlékplakettet, két brigádtársunk jár főiskolá­ra, s többen képezik ma­gukat tovább.Szabó Ottó brigádvezető: — Több olyan akciónk van, amelyekkel ápolni igyek­szünk a magyar—szovjet barátságot. Rendszeresen részt veszünk nemzeti ün­nepeinken, a felszabadulási emlékmű koszorúzási ün­nepségein, valamint váro­sunkban vendégszereplő szovjet művészeti együtte­sek műsorán. A szovjet kul­túra és a Szovjetunió né­pei által elért eredmények népszerűsítése céljából az üzemi udvar egyik rende­zetlen kb. 50 négyzetméte­res területét parkosítottuk
VÁLLALATI ÉS ÜZEMI TERVMUTATOK 
(KIEMELT) TELJESÍTÉSE AZ ÉV ELEJÉTŐL
Vállalat:

Fémtermelés fkg 97,0%
Vágathajtás fm 103,5%
létszám fő 99,8%

Ércdúsító üzem:
Vegyi feldolgozás t 104,7%

Kutató-mélyfúró üzem:
Geológiai mélyfúrás fm 99,2%

Bányaüzemek: II. III. IV.
százalékban

Nyersérctermelés fkg 82,8 120,0 91,4
Vágathajtás fm 102,5 101,9 106,5
összüzemi telj m3/mű.: 91,9 100,1 91,4

és felállítottunk benne egy MSZB faliújságot.— Ebben az évben ünnepli a Magyar Szovjet Baráti Társaság fennállásának 35. évfordulóját. A brigád el­határozta, hogy az MSZBT propaganda anyagából szár­mazó szemléltető anyag felhasználásával módszere­sen bemutatja a Szovjet­unió népeinek életét, kultú­ráját. Az elmúlt évben üzemünket meglátogatta egy litván-szovjet turista- csoport. A baráti találkozó során a csoport megajándé koztd üzemünket a litván művészet neves képviselő­jének, Ciurlionil festőmű­vész műveinek reproduk­ciós gyűjteményével. A bri­gád társadalmi munkában elkészít egy tablót, amelyen bemutatja és az üzem dol­gozói számára kiállítja a neves művész reproduk­cióit.Az elmondottakból is lát­ható, hogy a brigád nem tartozik a látványos sike­reket elérők közé, de mun­kájukra, segítségükre min­dig lehet számítani, azt te­szik, ami a dolguk, de azt pontosan, precízen. Azt hi­szem, hogy akik annak idején szorgalmazták a szo­cialista munkaverseny moz­galmat, sok ilyen „szürke” brigádot képzeltek el mozgalom céljainak eléré­sére.
Nagy Géza

A feltöréshajtők. Balról jobbra Kotri Pál csapatvezető 
vájár, és Bertus Ferenc vájár a feltörés bebiztosításá­
hoz szükséges keretfát húzatják vitlával.

Bálint Jenő felvétele

60 centiből a 20 méterbe— A 23-as N 2 szállító vágatból a 2396/14-es feltö­rést hajtja a csapat. Ponto­sabban a nagy szervező, Kotri Pál csapatvezető s a mokány, csupa energia, Bertus Ferenc vájár — mondja rövid tájékoztatóul a II. sz. bányaüzemben Glass Zoltán körletvezető­helyettes.A vágatban a 28-as csa­pat munkahelyének közelé­ben a keretfákon ücsörög­ve beszélgetünk a két bá­nyásszal.— Előkészítő munkát végzünk a fejtési csapatok­nak — mondja Kotri Pál — s ha végzünk, megyünk tovább. Kezdve mindent élőről. Ezt a feltörést már­cius végén kezdtük. Húsz méter magas lesz a lelkem, most 18-nál tartunk. Ha minden jól megy, egy lö­vés van vissza, s készek vagyunk.
— Kezdettől feltörésben 

dolgoznak?— Á, dehogy, én a 39- es fejtési csapatról jöttem. Úgy volt, hogy csak három hónapra, de aztán megsze­rettem a feltöréshajtást.
— Megszerette?— Igen. Itt nem kellett s ma sem kell hajolni.

Amikor átjöttem, még 60 centiméteres fejtésben dol­goztunk. Hasoncsúszva. Olyan csuklós lapáttal — mondja nevetve.— Ügy ám — szól közbe Glass Zoltán — én is ilyen helyen kezdtem a bánya­munkát. Három 20—20 cen­timéter magas betonpogá­csa volt a tartópillér.— Én nem a laposkúszást váltottam fel a feltörésnél— mondja Bertus Ferenc— hanem a kevesebbet a több pénzzel. A 27-es csa­patról jöttem ide 1979-ben. Nekem mindig mindegy volt, hogy hol vagyok, csak dolgozni és keresni hagy­janak.
— Azt mondják, ez a 

legveszélyesebb bányamun­
ka.— Veszélyes? Olyan a bányában nem lehet, akkor ugyanis nem lehet lejönni —- mondja magyarázóan a körletvezető-helyettes.— Szerintem ez nehe­zebb munka — szól a csa­patvezető — már csak azért is, mert ez jobban szak­munka mint a fejtésben, vagy a vágaton való mun­kálkodás. Ide például nem lehet idegent, hozzá nem értőt telepíteni.— Ráadásul magas a szakmány — bizonygatja a vájár — naponta 50—60 centiméter kell a száz szá­zalékhoz. Ha többet aka­runk keresni, még jobban meg kell fogni a munkát. A legjobban odafigyelést igénylő munka a miénk.

— Mi a munka menete?— Fúrással kezdünk. Egyikünk fúr, a másik köz­ben előkészíti másnapra a keretezéshez a faanyagot. Két méteres fogásmélység­gel végezzük a fúrást, rob­bantást. Másnap csapolunk, a felbújás utón kopogó­zunk, s a készletet letaka­rítjuk a döntőbe. A pado­zat felbontása után a ki­robbantott mező felkerete­zését végezzük.— Vannak, akik másként csinálják, egyszerre mind­ketten fent vannak. Igaz, a mi megszokásunk nehezebb. Itt egyedül kell irányítani a gépet, s a fúrószárt. A la- fettát pedig nem könnyű ide-oda tenni.A „zárszót” Bertus Fe­renc mondja: — Ketten dolgozunk, de még is csak egyedül. V. T.
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g A II. sz. bányaüzem Páf- 
*• rány út környékén lakó 
dolgozói panaszolják, hogy a 
területen hetek óta nincs köz- 
világítás.

A panaszra Horváth László, a 
DEDASZ üzemviteli és közvilá­
gítás' csoport vezetője vála­
szolt:— A Páfrány utca, Bánki 
Donát és a 39-es dandár út 
által határolt területek közvilá­
gításának teljes rekonstrukció­
ját mintegy félmilliós költség­
gel — 1983 második negyedév 
végére fejezzük be. A közel­
múltban a Dunántúli Napló 
több hasábos cikkben foglalko­
zott a nevezett területek közvi­
lágításának korszerűsítésével.

•> A Szolgáltató üzem régi 
Kertvárosban lakó dolgo­

zói kifogásolják, hogy a tanács 
nem közmüvesít. Nincs szenny­
vízcsatorna,* pedig a városfej­
lesztési hozzájárulást rendesen 
fizetik a háztulajdonosok. A 
szennyvíz pedig az utcára fo­
lyik, ami nyáron büdös.

A kifogásra Szőke Zsuzsa, a 
városi tanács építési és közle­
kedési osztály előadója vála­
szolt: — Kertvárosban lassan, 
de pénzügyi lehetőségeinkhez 
mérten közművesítünk. Ez év­
ben a Bókái utcában folynak 
a munkálatok. Jövőre egy má­
sik utcában, aztán egy har­
madikban és így tovább, amíg 
be nem fejezzük.

«> A KISZ információban 
Központ megnevezéssel 

szószerint az alábbiakat vetik 
fel: Bár 1980 óta kormányren­
delet is van rá, sok vállalat ma 
sem hajlandó dolgozóinak fi­
zetését — vagy egy részét — 
átutalási betétszámlára utalni, 
noha jutalékot is kapnak érte.
Erről a mi vállalatunknál is 
hallgatnak, vagy legalábbis 
nem propagálják. Megvan-e ez 
a lehetőség, s ha igen, nem ár­
tana jobban propagálni.

A felvetésre dr. Moizs Rezsö- 
né pénzügyi osztályvezető vá­
laszolt: — Vállalatunk az OTP 
Baranya megyei Igazgatóságá­
val kötött 1981. I. 6.-i szerző­
dés; alapján jelenleg 300 dol­
gozó munkabéréből teljesít át­
utalásokat.

— A lehetőség propagálása an­
nak idején az Ércbányász új­
ságban megtörtént, ezért a 
probléma felvetőjének javas­
lom a vállalati újságból törté­
nő rendszeresebb tájékozódást. 
Hogy ezen túlmenően nem 
reklámozzuk az átutalási lehe­
tőséget, annak egyetlen oka, 
hogy az OTP-vel kötött szer­
ződés mind a bérelszámolóknak, 
mind az átutalásokkal foglal­
kozóknak többlet munkát je­
lent. Enélkül is rendszeres a 
túlórázás. Ami a jutalékot il­
leti, tájékoztatásul közlöm, 
hogy ennek összege tételen­
ként 1 forint.

Végezetül ezúton is értesítjük 
mindazon dolgozóinkat, akik 
munkabérüket, vagy annak 
egy részét az OTP-nél kíván­
ják elhelyezni, forduljanak az 
üzemi, illetve központi bérel-

Fegyelem — biztonság
A márciusi üzemi balesetek 

közül a legsúlyosabbak a csil­
leszállítási szabályok megsze­
géséből származtak. Ezek kö­
zül ismertetünk hármat.

P. J. csatlós 1983. március 2- 
án sérült meg a III. sz. bánya­
üzem 5 sz. bekötővágat rende­
zőjén. Párhuzamos vágányról 
tolatást végeztek úgy, hogy a 
mozdony és a csillesor egyik 
csilléje közé emelörudat tettek. 
A sérült a két csillesor között 
ment a tolatás irányába. A 
váltónál levő szűkületben a 
mozdony és a csillesor meg­
lökte, megperdítette. Elesett és 
a csille alá került bal lábszá­
rán törést szenvedett.

K. I. mozdonyvezető 1983. 
március 9-én a III. sz. bánya­
üzem déli akna 12. szintjén sé­
rült meg. A rendező párhuza­
mos vágányai között gyalog kí­
sérve működtette a mozdonyt.

16-tól 30-ig: Ságvári stúdió- 
galéria. Kiállítás a JPTE Ta­
nárképző Kara Rajz Tanszéke

számolási csoporthoz, 
készségesen állnak 
síikre.

IA februári információban 
• a IV. sz. bányaüzem dol­

gozói vetették fel a Rákóczi 
úti reumatológiai szakrendelő­
ben levő áldatlan állapotot és 
kérték az illetékes szervek in­
tézkedését és egyben társadal­
mi munka felajánlást is tettek 
a jelenlegi állapotok megjaví­
tására. Az üggyel kapcsolatban 
írásban fordultunk a városi ta­
nács egészségügyi osztályához. 
Az alábbiakban szó szerint kö­
zöljük a városi tanács eü. osz­
tályvezetőjének, dr. Szilasi An­
na városi főorvosnak a vála­
szát.

„Pécs város vezetői és az el­
látás helyzetével foglalkozó 
szakemberek már igen régóta 
különböző erőfeszítéseket tettek 
a reumatológiai szakrendelés 
javítása érdekében, azonban a 
szükséges beruházási keret 
hiányában — átfogó, végleges 
megoldásra nem volt lehető­
ség. A Rákóczi úti épület már 
évekkel ezelőtt sem tudta ki­
elégíteni azokat az igényeket, 
amelyeket a mozgásszervi meg­
betegedésben szenvedő bányá­
szok, az üzemek dolgozói s a 
lakosság is elvárhat az egész­
ségügyi ágazattól.

Az illetékes párt- és állami 
vezetők a Lánc utcai Rende­
lőintézet II. sz. ütemének fel­
építésével szerették volna vég­
legesen biztosítani a mozgás- 
szervi megbetegedések megfe­
lelő kezeléséhez szükséges fel­
tételeket. Az eredeti elképzelé­
sek szerint még ebben az öt­
éves tervben — áthúzódó be­
ruházásként — kellett volna 
megkezdeni a II. ütem felépí­
tését. Sajnos az újonnan léte­
sülő beruházások számát, nagy­
ságrendjét stb. — az időköz­
ben módosuló népgazdasági le­
hetőségek miatt ismételten fe­
lül kellett vizsgálni, s kérdés­
sé vált a II. ütem felépítésé­
nek lehetősége is.

A. létesítmény csökkentett 
mértékű felépítése érdekében a 
közelmúltban történtek megyei 
szintű tárgyalások, amelyen 
részt vett a Mecseki Ércbányá­
szati Vállalat is, és a Mecseki 
Szénbányák Vállalat vezér- 
igazgatója. A résztvevők meg­
állapították, hogy a lehetséges 
segítséget minden szerv meg-, 
adja s minden illetékes elkö- j 
vet mindent a megfelelő reu­
matológiai ellátás biztosítása I 
érdekében.

A fenti megbeszélések ered­
ményeként a tervezőknél meg­
rendeltük a csökkentett mérté­
kű beruházási programot. A 
beruházás tényleges megvaló­
sulásáért komoly erőfeszítések 
történtek. Az új beruházás 
megvalósulásáig — átmeneti 
segítségként — a Munkácsy 
Mihály u. 13. sz. alatti épület 
folyamatban levő felújítása 
után tervezzük a reumatológiai 
szakrendelés zsúfoltságának 
csökkentését.

Befejezésül köszönetét mon­
dunk a vállalat dolgozói által 
felajánlott társadalmi segítség­
ért. Erre — tekintettel a cse­
kély pénzügyi fedezetre — biz­
tos, hogy a későbbiekben szük­
ség is lesz.”

A váltónál a vágánypárok ösz- 
szeszűkülnek. Ezt későn vette 
észre, ezért a beszorulás ve­
szélyének elkerülése céljából a 
mozgó csillék között átlépett a 
csorga felőli oldalra, közben 
bal lábszára két csille ütköző­
je közé került és eltörött.

II. J. lakatos-vájár a IV. sz. 
bányaüzem 5. szint nyugati fő­
szállítóvágatban két társával 
üres csillét rakott vissza a sín­
re, úgy, hogy két társa emel­
te, ő pedig a másik oldali ütkö­
zőre állva billentette a csillét. 
Lába lecsúszott és az ütköző 
és a sín közé került. Az ütkö­
ző bal láb 4. ujj 1 ujjpercét 
levágta.

Nagyobb figyelemmel egy­
mással jobban törődve, vala­
mint a Bányamozdony szállítá­
si szolgálati utasítás előírásai­
nak betartásával mindhárom 
baleset megelőzhető lett volna.

hallgatóinak Pilzenben kiállí­
tott munkáiból.

30-án, 18 órakor: üj magyar 
filmek klubja.

19-én, 19 órakor: Színházlá­
togatás. Illyés Gyula: Kiegye­
zés. (Ifjúsági klub).

25-én, 18 órakor: Játsszunk 
házasságot! Férfi és női szere­
pek. (Szerepjáték.) Ifjúsági 
klub.

A jövő évben 65 éves lesz a kommunista ifjúsági mozgalom

Munkában a zsűri a fiatalok politikai vetélkedőjén Csöndör L. felvétele

Látogatás JapánbanFiatalok vetélkedője 
az ifjúsági mozgalom 
történetébőlA MÉV KISZ Bizottsága vetélkedőt rendezett fiatal­jai részére „A magyar ifjú­sági mozgalom története” címmel. A kiírás szerint két fordulót bonyolítottak le, melyen három fős csapatok vettek részt. Az első fordu­lóban 10 kérdésből álló tesz­tet oldottak meg, s az itt elért pontszámok alapján kerültek a második fordu­lóba. A versenyzők helyes válaszai azonban nem hoz­tak különösebb szelekciót. Így a Központ nagytermé­ben rendezett II. fordulón 18 csapat mérte össze tudá­sát a mozgalom történelmi eseményeit, kiemelkedő alakjait magába foglaló kérdésekben.Berkics Gábor, a politi­kai képzési bizottság veze­tője köszöntötte a résztve­vőket és a három tagú zsű­rit, melynek elnöke Feling József, a KISZ Baranya megyei Bizottsága politikai képzésének igazgatója volt.A második forduló szóbe­li feladattal kezdődött, s témája a KISZ érdekvédel­me volt. A második téma­körnél, mely az ifjúsági mozgalom nagy alakjait elevenítette fel a III. sz. bányaüzem 51-es ifjúsági szocialista brigádjának csapata tett némi előnyre szert. Magabiztos tudásával Dani Ferenc vájár* vonta magára a figyelmünket. A villámkérdések megválaszo­lásában főként a Kutató­mélyfúró üzem, valamint az ÉDÜ két csapata remekelt. A negyedik feladat, mely a KISZ-kongresszusok törté­netével foglalkozott, mind­annyiunk figyelmét lekö­tötte, hisz olyan határoza­tok, irányelvek születéséről beszéltek játékosok, melyek jó része ma is szervezetünk alapeleme. Végezetül egy logikai feladat megoldásá­
IX ií _ rnón V natóriumi kezelés táppénz,
IvOiieíneiIjr vagy szabadság terhére or­vosi javaslatra vehetőÉrtesítjük dolgozóinkat, igénybe. Jelentkezni lehet hogy a mozgássérültek, reu- az üzemorvosnál. Férőhe- más- és ízületi megbetege- lyek: VI. 22—VII. 12-ig 2désben szenvedők részére a fő, VIII. 24—IX. 13-ig 2 fő, hévízi Bányász üdülő- IX. 14—X. 4. 1 fő, X. 5.— ben szanatóriumi gyógyke- X. 25. 2 fő, XI. 16—XII. 6. zelésre nyílik lehetőség. A 2 fő, XII. 7—XII. 27. 2 fő. háromhetes turnusra 1260 A közölt férőhelyek száma forint a térítési díj. A sza- vállalati szintre értendők.

val kapták meg a fiatalok a jelmondatot: Hűség a néphez, hűség a párthoz.Ezután az eredményhir­detés következett. A díja­kat Kablár János, a MÉV pártbizottság politikai mun­katársa adta át. Első lett az ÉDÜ V. KlSZ-alapszerveze- tének csapata. Tagjai: Kré- czó Erzsébet, Kraffer Lász­ló és Majorosi Gábor vol­taic. Második helyen vég­zett a Kutató-mélyfúró üzem csapata, melyből — bár csapatverseny volt — mégis külön kiemelném Budai Károlyt, aki magas tárgyi tudásról tett tanúsá­got. Harmadik helyezést ért el az ÉDÜ I. KÍSZ-alap- szervezete, negyedik a IV. sz. bányaüzem irodai KISZ- csapata, ötödik a III. sz. bá­nyaüzem mélyszinti I. csa­pata, hatodik a III. sz. bá­nyaüzem szállítási KISZ- csapata lett.Jól játszottunk és ez a játék egyben tanulás is volt. Felfrissítettük történelmi tudásunk egy részét. Tettük ezt azért, mert jövőre lesz 65 éves a kommunista ifjú­sági mozgalom. Ennek ha­gyományaira büszkének kell lennünk. Hogy büsz­kék lehessünk, ismernünk kell a mozgalom múltját és jelenét. Ezt segítette elő ez a verseny. De valljuk meg őszintén, van pótolni va­lónk e történeti fejlődés is­meretében. Bár as legjobb helyezettek az elérhető pontszám 80—90 százalékát teljesítették, mégis úgy ér­zem, az alapszervezetek nem véletlenül választották ki csapatuk tagjait. Az itt tanúsított tájékozottság nem általánosítható. Jó vol­na például, ha a KISZ elődjeit, neves egyéniségeit nem csak egy vetélkedő apropójából tudnánk fel­idézni emlékezetünkben.
IT. K.

A Kísérleti kutatási és auto­
matizálási üzem Eötvös Loránd 
szocialista brigádjának meghí­
vására dr. Felső Pál tartott 
nagy sikerű előadást Japán­
ról a közelmúltban.

A színes felvételekkel illuszt­
rált előadáson sok érdeke­
set tudtunk meg a „felkelő 
nap országá”-ról, egy olyan 
országról, amelynek hallatán 
a legtöbb ember valami csodá­
latos, misztikumokkal teli do­
logra gondol. A Csendes 
óceánban hosszú csíkként elte­
rülő ország az utóbbi években 
hatalmas fejlődésen ment át, 
fejlődését elsősorban a szorga­
lomnak, fanatizmusnak kö­
szönheti, de történelme során 
sokszor bizonyította, hogy tud 
kegyetlen is lenni, más népe­
ket leigázni.

Az előadás legmegrázóbb 
képsorai Hirosimát ábrázolták, 
ezek alapján betekintést nyer­
hettünk abba az iszonyú és fö­
lösleges pusztításba, amelyet 
az első atombomba robbanása

Fele sem igazVan-e olyan ember, aki nem szeret játszani. Nem hiszem, hogy akad, s erre a játékra remek alkalom a té­vében rendezett vetélkedők hosszú sora. Némelyik olyan, hogy a tévé appará­tusa kell hozzá, némelyik olyan, amihez csak lele­mény és vállalkozó kedv kell.Az egyik ilyen népszerű játék a) Fele sem igaz. A IV. üzemben se lelemény­ben, se vállalkozóban nem volt hiány, hiszen ezt a méltán népszerű játékot a tavalyi évhez hasonlóan megszervezte az üzem, Komócsin Zoltán KISZ- alapszervezete. A vetélke­dőn nem csak a részleg dolgozói vettek részt, ha­nem más területekről is. Az induló szocialista brigádok zöme éjszakás műszak után vállalta, hogy összemérje erejét és szerencséjét má­sokkal. Kérdések összeállí­tása és a válaszok lelemé­nyessége alapján még azt is mondhatnák — persze tréfásan, — talán nem is dolgoztak éjszaka? A vég­ső sorrend kialakításában sok szerep jutott a szeren­csének, még inkább a tu­dásnak. Az nyerte, aki mindkettővel barátságban volt, az 5-ös szocialista bri­gád csapata, második lett a 13-as ifjúsági szocialista brigád, harmadik pedig a szállítás „A”-szak csapata lett. A nyertesek könyvjuta­lomban és oklevélben ré­szesültek, amit Róka Lász­ló, a részleg pártszerveze­tének titkára adott át.
WesztI

okozott. Napjainkban már csak 
egyetlen romos épület áll me- 
mentóként: az épület fölött
robbant a bomba. Ezek a ro­
mok emlékeztetik az utókort az 
itt lejátszódott szörnyűségekre.

Láttuk Japán másik arcát is, 
azt az óriási technikai fejlett­
séget, amelyet a második vi­
lágháború befejezése után ér­
tek el, bizonyítva, hogy az em­
ber nem csak pusztítani, ha­
nem alkotni is tud. Láttuk az 
országot behálózó vasútjaikat, 
gyönyörű épületeiket, a ma- 
goyai park érdekes óráját, 
amely vízfüggöny segítségével 
mutatja több főváros idejét. 
Az érdekes és felejthetetlen 
beszámoló után még sokáig 
kellemes hangulatú beszélge­
tést folytattunk előadónkkal, 
aki kérdéseinkre is válaszolt. 
Végül azzal búcsúztunk, hogy 
még több ehhez hasonló elő­
adás színesíthetné, gazdagít­
hatná vállalatunk kulturális 
életét.

Petkó Tamás

Az MTV Pécsi 
Körzeti Stúdió 
programjából

17-én Nemzetiségi fórum 20.01 
órakor II-es program.

20-án Ablak, 18 órakor, l-es 
program.

24- én Szentlőrinci kísérlet, 
18.25 órakor, l-es program. Kö­
zelkép a szentlőrinci iskola 
kísérletéről, riportfilm a több 
mint 10 éve folyó oktatási kí­
sérletről. A nagyközség egyik 
általános iskolájában szakítva 
a közismert oktatási-nevelési 
formákkal, a tanulók öntevé­
kenységére alapozva a társa­
dalmi igényeknek megfelelően 
komplex képzési formát vezet­
tek be. A tanulóknak például 
nincs tankönyvük és nem kap­
nak osztályzatot sem. A többit 
a film mondja el. Szerkesztő­
riporter Hidvégi József, opera­
tőr Páify István, rendező Li- 
tauszki János.

25- én Dunai hajósok, 21.50, 
II-es program. Riportfilm. A 
dunai hajósok útvonala végig 
kanyarog szinte egész Európán 
és az épülő Duna—Majna— 
Rajna csatorna majdani belé­
pésével része lesz egy 13 or­
szágot összekötő egységes Eu­
rópai víziútrendszernek. Meg­
közelítően 2000 magyar hajós 
járja ezt az utat. Az ő élet­
módjukról gondjaikról, vívódá­
saikról, a gyűlölve-szeretés 
görcseiről, örömeiről tudósít a 
film. Szerkesztőriporter Gom­
bár János, operatőr Háda Sán­
dor, rendező: Téglásy Ferenc.

28-án Sorstársak, 15.50 órakor 
I-es program.
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Ifjúsági verseny- 
mozgalmak értékelése

Kitüntetések kiemelkedő társadalmi munkáért

A közelmúltban került sor a 
Ságvári Endre Művelődési Ház­
ban a KISZ vállalati bizottság 
rendezésében az ifjúsági ver­
senymozgalmak értékelésére.

Németh István FMKT titkár 
értékelte az elmúlt évben vég­
zett munkát. Szólt az ifjúsági 
brigádok tevékenységéről, az 
egyéni szakmai versenymoz­
galmakról, az alkotó ifjúság 
pályázatról, majd utalt az ez 
évi feladatokra. Gyulai Sándor, 
a vszb közgazdasági felelőse 
a vállalat előtt álló gazdasági 
feladatokra irányította a fiata­
lok figyelmét, azaz arról be­
szélt, hogy miben számítanak 
a fiatalok segítségére. Az 
FMKT elnöke, Szomolányi 
Gyula a fiatalok megnöveke­
dett felelősségéről, a nemze­
dékváltásról, valamint a pálya­
kezdők szakmai és emberi be­
illeszkedéséről tartott tájékoz­
tatót.

Ezek után a bizottság az el­
múlt mozgalmi év akcióprog- 
fáhijának támogatásáért nyolc 
ifjúsági brigádnak adott át di­
csérő oklevelet. így a II. sz. 
bányaüzem 64-es fejtési, és a 
úr. Münnich Ferenc geofizikai, 
a in. sz. bányaüzem Eötvös 
Lóránd operátor, a IV. sz. bá­
nyaüzem 31-es fejtési, és Asz­
talos János forgácsoló, vala­
mint a Szolgáltató üzem Ernst

„Nekem Szülőhazám...”Családias hangulatban, Pergő ütemben zajlott le a Kísérleti kutatási és auto­matizálási üzemben a „Ne­kem Szülőhazám ...” című honvédelmi játék. Tíz bri­gád vetélkedett, hogy tanú- bizonyságot tegyen tájéko­zottságáról, hazánk törté­nelmi és irodalmi terüle­tein. A központilag kiadott kérdések változatosak és át- £°góak voltak. Igen ötletes volt a célbadobó verseny, mely feloldotta a hagyomá­nyos szék—papír centrikus jelleget.A verseny szoros küzde­lemben dőlt el: Első helye­zett lett a Kémia ’72 bri­gád csapata, melynek tag­jai: Horváth András, Papp Gábor és László Béla vol­tak. A brigád évek óta ki­magasló teljesítményt nyújt. Ezt bizonyítja mostani sze­replésük is, mellyel beju­tottak a vállalati verseny­re. Második helyen a Gá­bor Dénes szocialista bri­gád végzett. Eredményük külön dicséretet érdemel, hisz a csapatnak három hölgy tagja is volt. A No­vember 7. brigád a harma­dik, illetve a Latinka Sán­dor brigád a negyedik he­lyezést érte el. Sok ilyen jellegű versenyre volna szükség, hisz a kommuni­

Füzy Tibor felvételeE.«as munkában a vetélkedő résztvevői

Thalmann öntödei kollektívájá­
nak.

A IV. sz. bányaüzem 23-as 
fejtési, valamint a Kís-kut. Mo­
zaik brigádja, a korábbi idő­
pontban tartott szocialista bri­
gádvezetők küldötteinek ta­
nácskozásán vette át az okleve­
leket.

Ezek után a múlt évben 
meghirdetett Alkotó Ifjúság 
Pályázat szakdolgozatainak
eredményhirdetésére került sor. 
Vállalati szinten hatvan dolgo­
zat készüli, de az üzemek eb­
ből 21-et ítéltek vállalati szin­
tű megmérettetésre. A beérke­
zett 21 pályamunkát a zsűri 
mind elismerésre méltónak ta­
lálta. Közülük a III. sz. bá­
nyaüzem (Benkovics István, 
Horváth Attila, Szudy Béla, 
Kulcsár László) pályamunkáját 
az értékelő bizottság a „MÉV 
Kiváló Fiatal Alkotó Kollektí­
vája” címmel jutalmazta. A 
dolgozat a III. sz. bányaüzem 
déli vakakna 11. szintjén lévő 
ércvaígyon feltárásnak teljes ki­
dolgozását tartalmazza. A többi 
pályamunkát pénzjutalomban 
részesítették.

Az értékelés utolsó napirendi 
pontjaként a bizottság megju­
talmazta az elmúlt évben jól 
tevékenykedő FMKT-tagokat.

T. O. M.

káció által annyira nyitot­tak, széles látókörűek let­tünk, hogy hazánk olykor számunkra is kis folt a tér­képen. A hazafiság és a honszeretet sokaknál mint közhely él a tudatban. Is­merjük új felfedezettjeit a világnak, tudjuk nap­jaink politikai eseményeit, miért feledkezünk meg sokszor régi nagyjainkról? Azokról, akik szintén for­gatták a történelem kere­két, akik hazafiak voltak. Ök merték vállalni a köz- életiséget, s nem voltak kö­zömbösek sem egymás, sem a világ folyása iránt.Tudom a korral haladni kell, de nem lehetne érzé­kenyebben reagálni hazánk történelmi eseményeire? Hogy a diákok belső inspi­rációkra tűzzék ki kokár­dáikat, több költőnk versét tudják idézni s példaképeik ne csak divatos sztárok kö­zül kerüljenek ki.Ezt szolgálja többek kö­zött ez a játék is, melyet a KISZ KB és az MHSZ szervezett a dolgozóknak, diákoknak egyaránt. Jó ez a vetélkedő, mert legalább a versenyszellem miatt kéz­be vesszük régi történelem könyveinket, versesköte­teinket.
Helschtáb Klára

Városunk, melyért oly sokat teszünkA közelmúltban került nyilvánosságra az Egy na­pot Pécsért mozgalom1982. évi értékelése. A szo­cialista intézmények, szö­vetkezetek a városért, tár­sadalmi munkát vállaló dolgozók tavaly is jelentős segítséget nyújtottak a vá­ros üzemelési, fenntartási fejlesztési gondjainak eny­hítéséhez. Az elmúlt évben több mint 720 ezer órát ál­doztak erre a társadalmi munkások, amelynek értéke 58 és fél millió forint volt. Ezen kívül a vállalatok fej­lesztési alapjukból közel Í0 millió forintot engedtek át főleg óvoda építésre.Kiemelkedő munkájuk elismeréséül az Egy napot Pécsért mozgalom Arany diploma kitüntetését 307 szocialista brigád vehette át. Köztük:III. sz. bányaüzem: Ak­naács, Fémtám, Kandó Kál­mán, és Steinmetz Miklós szocialista brigádok.IV. sz. bányaüzem: Bán­ki Donát, 35-ös fejtési, Péch Antal, 13-as csapat, Cséthi Ottó és Rózsa Ferenc szo­cialista brigádok.Ércdúsító üzem: Dózsa György, dr. Münnich Fe­renc, Moszkva, Steinmetz Miklós szocialista brigádok.

Egy napot Pécsért
Kis-kút és aut. üzem: No­vember 7. szocialista bri­gád.Központ: Bánki Donát és Ybl Miklós szocialista bri­gádok.Az Ezüst diplomát 148 kollektíva érdemelte ki, köztük:III. sz. bányaüzem: Ság­vári Endre szocialista bri­gád.IV. sz. bányaüzem: Eöt­vös Loránd szocialista bri­gád, 71-es feltöréshajtó, 1- es fejtési, Komarov, Lamb- recht Kálmán, 12-es csa­pat, 2-es egység műszaki, Universal ’80, 86-os vasút- javító, Zója szocialista bri­gádok.Ércdúsító üzem: Ady Endre, Gagarin, József At­tila, Kállai Éva, Március 21., Ságvári Endre, Törek­vés, Zalka Máté, Zrínyi Miklós szocialista brigádok.Szolgáltató üzem: Már­cius 21., Zalka Máté szo­cialista brigádok.Kutató-mélyfúró üzem: Kandó Kálmán szocialista brigád.Kísérleti kutatási és aut. üzem: Magyar—Szovjet Ba­rátság szocialista brigád.Központ: Pattantyús, II. Rákóczi Ferenc szocialista brigád.Bronz diplomát 174 kol­lektíva kapott, köztük: II. sz. bü.: Kandó Kálmán és MHSZ komplex szocialista brigád, III. sz. bányaüzem: Eötvös Lóránd, Hunyadi János, Vasútépítő, Ziper- novszky, Zsigmondi Vilmos és Ságvári Endre szocialis­ta brigád.IV. sz. bányaüzem : 200- as aknaszállító szocialista brigád.Szolgáltató üzem: Ady Endre, Ernst Thalmann szocialista brigád.Ércdúsító üzem: Előre szocialista brigád.Kísérleti kutatási és aut. üzem: Béke, Eötvös Lo­ránd, Gábor Dénes, Május

1., Puskás Tivadar szocia­lista brigád.Kiemelkedő munkájuk elismeréséül az Egy napot Pécsért mozgalom Arany plakettjét 240-en vehették át, köztük: Bánik Jenő (Szolgáltató üzem), Bácskai István (III. sz. bányaüzem), Biri János (IV. sz. bánya­üzem), Blázsovics Gábor és Bódis József (Kis-kut), Csizmeg József (IV. sz. bá­nyaüzem), Cser János (III. sz. bányaüzem), Cserti Jó­zsef (IV. sz. bányaüzem), Gebhardt Ferencné (Köz­pont), Hajdú Tibor és Hor­váth Tibor (III. sz. bánya­üzem), dr. Horgas Dezső (Szolgáltató üzem), Halász Ernő (ÉDÜ), Istenes László (Kis-kut), Jóvi Károly (Köz­pont), Klobucsár József (IV. sz. bányaüzem), Leö- wei János (III. sz. bánya­üzem), Lóránt László (Szol­gáltató üzem), Morvái Jó­zsef (III. sz. bányaüzem), Mertell János (ÉDÜ), Macz- kó József (Kis-kut), Nagy Zoltán (II. sz. bányaüzem), Nagy Pál József (III. sz. bányaüzem), Neubauer Er­zsébet (IV. sz. bányaüzem), Ódor Lajos (IV. sz. bánya­üzem), Pál István és Pén­zes Sándor (III. sz. bánya­üzem), Selmeczy Miklós (IV. sz. bányaüzem), Simon János, Schneider Ferenc és Sóstay József (ÉDÜ), Szlu- ka Mátyás (III. sz. bánya­üzem), Szondy Lajos (Ku­tató-mélyfúró üzem), Tőke Gyula (IV. sz. bányaüzem), Tirkala Ferenc (Kutató­mélyfúró üzem).Ezüst plakettet 156-an kaptak, köztük: Beregszá­szi László és Bagdi Lajos (IV. sz. bányaüzem), Bari Istvánná (Központ), Csapó Dezső (Szolgáltató üzem), Eltér István (II- üzem), Fe­kete István (III. sz. bá­nyaüzem), Fónay György (Központ), Hársing János és Haklik Mihály (III. sz. bányaüzem), HegedűsGyörgy, Kukái Lászlóné és Kiss István (IV. sz. bánya­üzem), Keresztes László (Kutató-mf.), Kesztyűs Sán­

dor (Szolgáltató üzem), Lotz Gyula (Központ), Magyar Ferenc (IV. sz. bányaüzem), Malek Béla és Mezővári Antalné (Központ), Nagy Dezső (III. sz. bányaüzem), Ördög Béla (III. sz. bánya­üzem), Paál József és Pirák Zoltán (IV. sz. bánya­üzem), Rábavölgyi György (Szolgáltató üzem), Ragon- csa Gyula (III. sz. bánya­üzem), Tukora György és Tóth János (IV. sz. bánya­üzem), Vaszil András (III. sz. bányaüzem), Varga Gé­za (IV. sz. bányaüzem), Var­ga Margit (Kis-kut).Bronz plakett kitüntetés­ben 157-en részesültek, köz­tük: Borovácz Sándorné(Kis-kut), Dékány Lászlóné (Kis-kut), Egri Gyula (Köz­pont), Fekete Miklós (IV. sz. bányaüzem), Gera Jó­zsef (III. sz. bányaüzem), Georgiu Theodorosz (Szol­gáltató üzem), Hajnal Emil (IV. sz. bányaüzem), Hel­stáb Jenő, Hadi János (Szolgáltató üzem), Harasz­ti István (Központ), Kukái András és Knipl János (II. sz. bányaüzem), Kotroczó Géza (III. sz. bányaüzem), Lukácsi Gyula (IV. sz. bá­nyaüzem), Mellér István és Moró Miklós (Központ), Pa­dos Imre (III. sz. bánya­üzem), Péter Géza (ÉDÜ), Simon Attila (III. sz. bá­nyaüzem), Sternischa Alfréd Starcz Andorné, Sasvári Lászlóné (Központ), Szán­tai Imre (II. sz. bánya­üzem), Szőke Zsuzsa (Köz­pont), Szekeres Lajos és Újvári György (Kís.-kut), Varenke Miklós (Központ), Varga Emil (Kís-kut), Végh József (Központ).A városi címerrel díszí­tett brigádnaplót 101 kol­lektíva vehette át, köztük: Központ: Pattantyús, II. Rákóczi Ferenc szocialista brigád.ÉDÜ: Dózsa György, Ga­garin, Kállai Éva szocialis­ta brigádok.Kísérleti kutatási és au­tomatizálási üzem: Május 1. szocialista brigád.
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Személyi
hírekMátrai Árpád műszaki vezérigazgató-helyettes a nyugdíjas korhatárt elérve, 38 évi szolgálati idő után1983. június 30-ával nyug­állományba vonul. Vállala­tunknál 1963. november 1-e óta tevékenykedett ered­ményesen. A termelés irá­nyítása mellett jelentős sze­repet vállalt az új techni­kák és technológiák beve­zetésében, meghonosításá­ban.Mátrai Árpád felmentését követően Tóka Jenő vezér- igazgató Szomolányi Gyula műszaki főosztályvezetőt nevezte ki műszaki vezér- igagató-helyettessé, 1983. május 1-i »hatállyal.*Nyugállományba került: Polozgai Sándor lakatos (II.. sz. bányaüzem), Gáspár György portás (III. sz. bá­nyaüzem), Baranyai Mihály külszíni segédmunkás (IV. sz. bányaüzem), Aracsi Já­nos betanított munkás (ÉDÜ), Árk György villany- szerelő (Kutató-mélyfúróüzem), Lehőcz Mihályné se­gédmunkás (Szolgáltató üzem), Bertha Lajos segéd­munkás (Szolgáltató üzem), Édl Medárd üdülővezető (Központ).Nyugállományba került dolgozóinknak ezúton is megköszönjük a vállalatnál végzett eredményes munká­jukat, nyugdíjas éveikhez jó egészséget, kellemes pi­henést kívánunk.Meghalt: Bállá József he­gesztő (III. sz. bányaüzem), Lendvai László gépkezelő (ÉDÜ), Péntek Ferenc gép­kocsivezető (Szolgáltató üzem).

Halálozás
Mély megrendüléssel 

tudatjuk, hogy
PÉNTEK FERENC 

gépkocsivezető, a Szol­
gáltató üzem dolgozója 
48 éves korában, ápri­
lis 22-én, tragikus kö­
rülmények között el­
hunyt. Emlékét kegye­
lettel megőrizzük.

Kempingezzünk!
Hamarosan itt a nyár, a nya­

ralás időszaka. Manapság egy­
re többen vállalják pár napra, 
esetleg hétre a városi komfort, 
a kényelem hiányát, s vállal­
ják a kempingezés megpróbál­
tatásait. Mert hát — valljuk 
meg őszintén — nehéz meg­
szokni a matracot, hálózsákot, 
gázpalackot, közös fürdőt — 
ha van stb. De hát mégis ol­
csóbb — még országhatáron 
belül is — a nomád életmód, 
mint egy kényelmes, de pénz­
tárcát nem kímélő szálloda. 
Es még divatos is.

Kempingezzünk! — hallhat­
juk, olvashatjuk a tömegkom­
munikációs eszközök által. A 
lehetőség mindenhol adott. Az 
más kérdés — és nemcsak ha­
zai probléma — milyen tiszták 
a kempingek.

Annak, akinek nincs anyagi 
lehetősége a pár ezer forintos 
sátrat megvenni, vagy a ki­
használatlanság miatt nem is 
akarja, számtalan lehetőség kí­
nálkozik a bérelésre. Vállala­
tunknál is működik ilyen szol­
gáltatás. Díjtalan, bárki igény­
be veheti.

Tavaly nyáron szükségem 
volt egy kétszemélyes sátorra, 
így — gondoltam — én is élek 
ezzel a lehetőséggel. Hogy mi 
vár rám, még csak nem is 
sejtettem. Célunkhoz érve hoz­
záláttunk „lakosztályunk" fel­

Drámai pillanat a kapu előtt, csak az a kérdés, hol a labda?!
Csöndör László felvétele

LABDARUGÁS

Lépéselőnyben a II. üzem „A” 
és a Kutató-mélyfúróFélidejéhez érkezett a kispályás labdarúgó baj­nokság tavaszi fordulója. Egy-két találkozó kivételé­vel igen kiegyensúlyozott, jó iramú mérkőzéseket lát­hattunk a pályán. Ez annak is köszönhető, hogy a csa­patok kezdenek összeszok­ni fazont adnak a játékuk­nak, van elgondolás és eredményes befejezés a ka­pu előtt. Ezt bizonyítja a IV. fordulóban szerzett gó­lok (29) száma is. A csa­tárok egyre inkább mester- lövészekké válnak a kapu­sok nagy rémületére. Ez így helyes, mert mi kell a jó játékhoz? — gól, s ez van! Íme a IV. forduló esemé­nye! Kutató-mélyfúró—Szol­gáltató 7-0 (3-0). A bajnok- aspiráns ezúttal is maga­biztos, fölényes győzelmet aratott a mezőnyben ügye­sen játszó, de a kapu előtt rendre hibázó Szolgáltató ellen. Góllövők: Darázs (4), Szilágyi (3).Anyagosztály—ÉDÜ 8-1 (5-1). Mindvégig szelleme­sen játszó Anyagosztály már az első félidőben el­döntötte a mérkőzés sorsát. Szünet után alább hagyott a lendületük, időnként fel-
állításához. Ekkor ért a kelle­
metlen meglepetés. A sátor 
ugyanis kriminális állapotban 
volt. Az, hogy piszkos még 
liagyján, hisz van víz — ki le­
het mosni. A belső térben 
azonban agyonhasznált papír- 
és ruhadarabok lapultak, — 
kellemetlen szag, a levegő al­
vásra egyenesen alkalmatlan. 
Magán a vásznon kétes erede­
tű foltok, melyek akár egy kis 
térképrészletnek is beillettek 
volna.

Ezek után — elképzelhetik — 
nem sok maradt a kempinge­
zés iránti lelkesedésemből. Mint 
utólag megtudtam, egyik sors­
társam még rosszabbul járt, az 
ö sátra ugyanis penészes volt. 
Igaz, a szolgáltatás ingyenes. 
De ez nem vonja maga után a 
nemtörődömséget, felelőtlensé­
get, hisz még utánuk is sokan 
szeretnék igénybe venni, sza­
badságukat kellemes higiénikus 
körülmények közölt eltölteni.

Az ilyen kirívó esetek halla­
tán az emberben felvetődik a 
kérdés: vajon az ilyen „rend- 
szerető” emberek hogyan tart­
ják rendben otthonukat? Vagy 
„az más, az az Enyém” jelszó­
val élnek? Ha jobban vigyáz­
nánk a közösre, környezetünk 
tisztaságára, akkor biztosan 
számos kritikától mentesíthet­
nénk hazánk jó hírét!

Helstáb Judith

jött az ÉDÜ, de erejükből csak a becsületgól megszer­zésére telt. Góllövők: Ha­rangozó, Bozsó (3—3), Tóth, Sütő, ill. Hadobás.II. üzem „A”—IV. üzem 3-2 (2-2). Izgalmas, fordu­latokban bővelkedő mérkő­zést vívott egymással a két csapat. A sereghajtó IV. üzem legénysége ezen a na­pon megtáltosodott, remek játékkal lepte meg ellenfe­lét és úgy tűnt, hogy a 2-0-ás vezetés birtokában a forduló legnagyobb megle­petését okozzák. Igen ám, de nem azért bajnokjelölt a II. üzem, hogy hagyja magát eltemetni. Huszáros rohamok közben előbb Bo­rovácz szépített az eredmé­nyen, majd Borbély nagy lövése jelentette a kiegyen­lítést. Szünet után még he­vesebbé vált a küzdelem, mindkét kapu előtt óriási gólhelyzetek maradtak ki­használatlanul, míg a ta­lálkozó befejezése előtt 3 perccel Varga I. szerencsés gólja eldöntötte a mérkőzés sorsát. A látottak alapján a döntetlen igazságosabb lett volna. Góllövők: Borovácz, Borbély, Varga I., ill. So- mogyvári, Csőre.III. üzem—II. üzem „B” 5-3 (2-1). A vártnál nehe­zebben szerezte meg győ­zelmét a III. üzem. A ba­konyiak sündisznó állásba vonultak és ilyen rajtaütés támadások végén szerezték góljaikat. Végeredményben közepes iramú találkozón a III. üzem megérdemelten győzött. E sikerhez nagy­mértékben hozzájárult Har­math Tamás gólerős játé­ka. Góllövők: Harmath (4), Vojtek, ill. Trin (2), Pan- ta.A gólkirályságért folyó küzdelemben szorosabbá vált a mesterlövők száma, eddig vezető Borovácz mel­lé felzárkózott az Anyag­osztályos Harangozó.Góllövők élcsoportja: 7 gólos Borovácz (II. üzem A), Harangozó (Anyagosz­tály), 6 gólos: Darázs (Ku­tató-mélyfúró), Hegedűs (II. üzem A), 5 gólos: Harmath (III. üzem), Varga II. (II. üzem A).
BAJNOKSÁG ÉLCSOPORT 

Állasa
1. II. üzem A 4 4-25- 6 3
2. Kutató-m. f. 4 3 1 — 17- 6 7
3. III. üzem 4 2 1 1 13- 7 5
4. Anyagoszt. 4 2 11 16-11 5

Kovács Miklós

Vendégek
a modellezőknél

Az MHSZ főtitkárának meg­
hívására május elején magyar- 
országi látogatásra érkezett az 
MHSZ bolgár testvérszervezeté­
nek háromtagú küldöttsége.

Georgi Kosztov vezérőrnagy, 
Zselyo Zselev ezredes, Stefán 
Neskov ezredes első napi pécsi 
programjuk részeként megte­
kintették vállalatunk modellező 
klubját, ahová Tringer Gyula, 
az MHSZ főtitkárhelyettese is 
elkísérte a vendégeket.

Kocsor Ferenc, a klub elnö­
ke, Mohai István titkár és Kas­
sai Tibor edző fogadta a kül­
döttséget, s mutatták be klub­
jukat. Ezután Mohai István 
bemutatót tartott rádióirányitá- 
sú mürepiilö és helikopter mo­
dellekkel, majd egy rádióirá­
nyítású autós program követ­
kezett. A vendégek a látottak 
alapján elismerően nyilatkoz­
tak. A házigazdák a műhe­
lyekben rögtönzött kiállításon 
mutatták be a repülő, hajó, 
autó szakosztályok munkáját és 
eredményeit. Georgi Kosztov 
vezérőrnagy érdeklődött az 
utánpótlás nevelés lehetőségei­
ről és eredményeiről is. Majd 
azt mondta, hogy az ő 
versenyzőik arra panaszkod­
tak, hogy az elmúlt évben 
azért veszítettek a magyarok 
ellen — a pécsi EB-n is —, mert 
jobb technikájuk (motorjuk) 
van. A klubtitkár azt válaszol­
ta, hogy a magyar versenyzők 
viszont azt állítják, hogy a bol­
gár versenyzőknek jobbak a 
motorjaik. Ebben maradtak, 
majd a jobb motor eldöntésé­
re a vezérőrnagy Veliko Ter- 
novo megyei találkozóra hívta 
az Ércbányász modellezőket.

Tringer Gyula ezredes távo­
záskor megköszönte a bemuta­
tót, és a következőket mond­
ta: „Nem csalódtunk, amikor az 
Ércbányász klubot jelöltük a 
modellezés bemutatására ven­
dégeinknek.” A látottakért kö­
szönetét fejezte ki vállalatunk­
nak a honvédelmi munkát se­
gítő tevékenységéért. V. T.

Sport­
mozaik

LÖVÉSZÉT: A III. bányaüze­
mi MHSZ lövészetet rende­
zett a szocialista brigádok ré­
szére. Közel 150 versenyző állt 
lőállásba és legjobban a Zsig­
mondi Vilmos szocialista bri­
gád szerepelt. *

LABDARÚGÁS: A városi kis­
pályás labdarúgó bajnokságban 
szereplő ÉDU csapata az el­
ső mérkőzésen 4-2-es veresé­
get szenvedett az Építőktől, a 
második találkozón pedig 4-0- 
ra győzött a Pécsi Volán el­
len.

¥
Az Ércbányász nagypályás 

labdarúgó csapata május 8-án 
a megyei első osztályban sze­
replő Hidas csapatával mérkő­
zött az Otthoni Randevú kere­
tében. (A mérkőzésre lapzár­
ta után került sor.)*

Május 14-én, 16.30 órakor a 
PMSC újmecsekaljai sporttele­
pén kerül sor az Ércbányász- 
Szovjet nagykövetség barátsá­
gos labdarúgó-mérkőzésre.*

A Bányász Kupa nagypályás 
labdarúgó bajnokság első for­
dulójának eredményei: II.
üzem—EDÜ 3-0, IV. üzem—III. 
üzem 4-0. K. M.

Vendégünk volt Katzirz Béla
A Munkásakadémia meg­hívott vendégeként ókori görög szoborra emlékeztető arcélű és testalkatú fiatal­ember lép a Ságvári Endre Művelődési Ház kultúrter­mébe.Itt a Béla! — súgnak össze a focirajongók, akik mint családtagot köszöntik 

Katzirz Béla többszörös lab­darúgó-válogatott kapusun­kat.Az egyórás beszélgetés Belénessy Csaba újságíró változatos, mindenre kiter­jedő kérdéseivel kezdődött.
— Hogy fogadtad a 

PMSC-nél történt edzővál­
tozást?— Váratlanul ért. A por­tugál mérkőzésről hazaér­kezve hallottam, hogy Szarvas László helyett is­mét Kovács Imre lett az edzőnk. Lehet, hogy a La­cival szemben kissé elfo­gult vagyok, de nem tar­tom méltányosnak a levál­tását. Gyengébb teljesítmé­nyünk — véleményem sze­rint — nem az ő hibája. Csapatunkból más klubhoz átigazolt játékosok pótlása nem volt megfelelő. A lát­szat leigazolások csak a lét­szám növelését szolgálták. Az NB I. követelményeinek megfelelő játékost az utób­bi időben! nem igazoltunk le. De elment Dohány, Ke­rekes és még sorolhatnám. A jó játékosokért pedig nem tud harcolni a PMSC. Kovács Imre nagy szakte­kintély, de a fent említett okok miatt neki sem lesz könnyű dolga.

— Mint csapatkapitány, 
mit tudsz tenni a csapa- 
tódért?— Ügy a válogatottban, mint a PMSC-nél játékos­társaim hallgatnak rám, de ez nem azért van, mert én vagyok a csapatkapitány. Bizalmukat őszinteségem­nek és nyíltságomnak kö­szönhetem. No és az eltelt évek, meg a teljesítmény is sokat számít. Felelősség- teljes dolgokban pedig amúgyis az illetékesek dön­tenek.

— Milyenek a PMSC ki­
látásai a bajnokság végére?— Nyolc évvel ezelőtt, amikor csapatunk az NB I- ből kiesett, hasonló hely­zetben voltunk. Akkor is sok játékos akart elmenni, s így csapatunk nem volt sem egységes, sem lelkes. Véleményem szerint a sor­solásunk a lehető legjobb, s bentmaradásunk a többi csapat gyengeségétől leg­
Két vidám nap a Ho Si Minh-parkbanÁprilis végére megér­kezett a jó idő, s jó volt látni, hogyan népesül be az újmecsekaljai Ho Si Minh- park a sportolni vágyók és szurkolók népes hadától.Olimpiai sportnap volt ez a javából. Előkerültek a sportfelszerelések, labdák, tollasütők, sakk-készletek, hogy a gyerekektől a leg­idősebbekig mindenki spor­toljon. A park szomszédsá­gában levő labdarúgó-pá­lyán 9 csapat vívott ádáz küzdelmet: a végső győze­lemért, míg a pálya szélén a tollaslabdázók ütötték, verték a labdát.A kényelmesebbje a ke­vés mozgással járó sakko­zást választotta, egy biztos, szellemileg ők is fáradtan tértek haza.A legnagyobb érdeklő­

alább annyira függ, mint tőlünk.
— Valóban ilyen nagy az 

ázsiód, 250 000 dollár?
— A, — ezt nem kell készpénznek venni, túl ma­gas ez az árfolyam. Az OTSH-nál van egy mened­zser iroda, ők foglalkoznak a külföldre történő átigazo­lásokkal. Ügy érzem, hogy egy nyugati klub sem tud ennyi pénzt fizetni, hisz ők is hasonló anyagi gon­dokkal küzdenek, mint mi. Ha engem megvásárolnának a fent említett összegért, két évig nem adhatnának tovább, s így a rám vagy bárkire fordított pénzt nem tudják kamatoztatni, illetve forgatni. Továbbadás ese­tén pedig kereshetnének is rajtunk.
— Ez a pénz kit illetne?— Természetesen a Pécsi MSC-t. Nyugaton a vétel­ár 10 százaléka a játékost illeti. Nálunk nem.
— Ezt az összeget mire 

tudná felhasználni az egye­
sületed?— Mivel Magyarországon a klubok hivatalosan nem vásárolhatnak játékosokat, így sajnos ilyen célra nem költhetnek.

— Hogy érzed magad a 
válogatottban, mint Mészöly 
„édes gyermeke”?— Ez a titulus kissé fur­csán hangzik, ugyanis Mé­szöllyel sok súrlódásunk volt, ami csak az eltelt idő és az általam nyújtott tel­jesítmény arányával válto­zott. Sokszor megmondtam a véleményemet, akkor is, amikor más talán hallga­tott volna. Bizonyára en­nek köszönhető, hogy ha­sonló felfogás miatt egy jó barátot találtam Nyilasi­ban, Ránk hallgatnak talán a legjobban a csapatban.

— Ha kívánhatnál vala­
mit magadnak és a társaid­
nak, mi lenne az?— Szeretném ha az OTSH és egy külföldi csapat meg­állapodna a szerződtetésem­ben. így két évig idegen színekben játszanék. Mint vidéki játékos, nem érzem magam izolálva a váloga­tottban, de bízom benne, hogy játéktudásuk és kitar­tásuk alapján Róth Antal és Nagy Imre helye is bizto­sítva lesz nemzeti színeink­ben.A pécsiek büszkesége nemcsak játékával, de ezen a délután tapasztalt nyílt, becsületes egyéniségével is belopta magát a focirajon­gók szívébe.Lejegyezte:

Helschtáb Klára

dés természetesen a park­ban felállított játékok és a bitumenes pályán zajló ügyességi versenyek iránt nyilvánult meg.Nagy volt az öröm, ezút­tal az Anyagosztály csapa­tánál, ők lettek a nap hő­sei azaz megnyerték a lab­darúgó kupát. A legjobb góllövőnek járó díjat is csapattársuk, Harangozó szerezte meg 9 góllal.Május 1-én 15 órától a kulturosok vették birtokuk­ba a parkot. Nagy számú közönség előtt a Bütykös a Karate, a Pécsi Nemzeti Színház és a hetvehelyi fú­vószenekar színvonalas já­téka szórakoztatta a publi­kumot. De kitett magáért a vendéglátóipar is. A két napról elmondhatjuk: győ­zelem ... Kovács


